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Reiškia, abi didžiosios va
dovaujančios partijos pasi
rinko kandidatus i šalies 
Prezidentus. Dabar darbuo-
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DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR
ŠIS TAS

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

jasi nustatyt rinkimų ’’ma
šinų”.

.Republikonai išstatė Hoo- 
veri ir Curtis, Demokratai 
— Smithą ir Robinsoną.

Ne tik naminė, bet ir už
sienio spauda labai daug 
rašo ir komentuoja apie 
Smithą. Namiškiai (ameri
kiečiai) susidomėję, kaip jis 
nusistatęs prohibicijos klau
simu. Ne paslaptis, kad 
Smithas dabartiniam prohi
bicijos Įstatymui yra prie
šingas ir tik varžomas savo 
partijos žmonių, nes ne visi 
prohibicijos klausimu vie
nodai nusistatę, aiškiai ne
pasisako.

Prohibicijos klausimas y- 
ra labai opus. Vieniems da
bartinė padėtis išrodo labai 
liūdna ir reikalinga atmai
nų. Už prohibicijos Įstaty
mą, žinoma, kai mūras, sto
ja visi ”ščyri” prohibicinin- 
kai (sausieji) ir visi tie, ku
rie iš to pelnosi slapta ga
mindami alkoholinius gėri
mus, kiti juos pardavinėda
mi.

Iš prohibicijos pasinaudo
jo kai kurie elementai, va
dinami būtlegeriais. Miestų 
tamsiausiuose užkampiuose, 
kaimuose, laukuose ir miš
kuose jie pristeigė slaptų 
bravorų, ten gamina alko
holį ir per organizuotas gau
jas perduoda kostumeriams 
darydami platų ir pelningą 
biznį. Chicago j ir kituose 
miestuose būtlegerirj gaujos 
terorizuoja ne tik ramius 
gyventojus, bet ir policiją 
naudodamos kovose šautu
vus, bombas, kidkosvai- 
džius ir ’’broniruotus” auto
mobilius.

Iš prohibicijos gausiai 
pelnosi apytinginiai dakta
rai, nes už brūkštelėjimą 
pacientui ’’recepto” gauna 
užmokestį. Pelnosi advoka
tai, nes ’’uodegą” įkišę būt- 
legeriai fabrikantai ir par
davėjai riebiai apmoka už 
’’pasistoravojimą”. Pelnosi
vaistininkai, nes jiems valia 
alkoholį laikyt kaip ’’liekar- 
stvą”. •
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Apskundė Brooklyniečių grupė vadovaujant 
Petrui Lukoševičiui.

Šiomis dienomis Susivienymo Pildomasis Komi
tetas gavo pakvietimą iš Supreme Court Kings Coun
ty, Brooklyn, N. Y. stot i teismą del apgynimo orga
nizacijos turto.

Susivienymą skundžia Brooklyniečių grupė, 
kuriai vadovauja P. Lukoševičius. Ant Susivienymo 
turto, kurs randasi New Yorko Valstybėj, uždėta a- 
reštas iki teismas padarys nuosprendį.

Numatoma nemaži finansiniai nuostoliai Susi-
vienymo organizacijai.

Redakcijos Prierašas. Kaip aiškėja, skundą pa
davė Brooklyno 135 kp. nariai su P. Lukoševičium 
priešaky. Priežastis neva ta, kad Susivienymo 41— 
42 Seimas nutaręs organizacijos turtą iš New Yorko 
valstybės iškelt. Taip pat Susivienymo Centras grą
žinęs 135 kp. narių mokestis del neužsimokėjimo 
priklausomos skolos. Minėtos kuopos nariai teisinasi, 
kad jie nori apdraust savo teises, jeigu liktų suspen
duoti ar išbraukti.

Faktas labai liūdnas. Pirma del to, kad Susi- 
vienymui nuostolius daro mūsų organizacijos na
riai. Antra del to, kad tą daro lietuviai katalikai, 
kurie turėtų laikyt savo prievole organizaciją stip
rini, o ne aikvot jos turtą.

Sekančiuose ’’Garso” numeriuose, manome, ga
lėsime plačiau painformuot organizacijos narius ir 
visuomenę apie šį liūdną Įvyki.

KAUNO KONKĖS PASKU-i 
T1NĖS DIENOS.

Kaunas. — Birželio 15 d. pir
mininkaujant inž. Skardinskiui 
padarė savo sprendžiamąjį posė
dį Kauno miesto valdybos susi
siekimo komisija. Ir galutinai 
apsvarstė konkės likvidacijos 
klausimą: konkė bus netrukus 
panaikinta.

Sutartį su konkės koncesinin- 
kais manoma sudaryti jau tuo- 
jaus ir, patvirtinus ją savivaldy
bių departamentui po 4% mėn. 
laiko vieton konkės Kaune vaik
ščios autobusai.

Visas konkės koncesininkams 
priklausąs judomas turtas, kaip 
antai, arkliai, vagonai ir tt. pe
reis Kauno miesto valdybos ži
nion. Nejudomąjį turtą, t. y. de
po, arklides, žemę Kauno miesto- 
valdyba sutinka perduoti konce
sininkams.

Jaunuomenė priešprohibi- 
ciniais laikais negėrė. Da
bar jaunikaičiai,* mergelės 
ir net vaikai noriai ragauja 
’’uždraustą” vaisių ir jau
nuolių, prisigėrusių alkoho
lio, sutikt paprastas daiktas. 
Retam šokių vakarėly, ne- 
pastebėsim girtos jaunuo
menės.

MAYOU VULKANAS TERO
RIZUOJA FILIPINIEČIUS.

5000 gyventojų apleido gyvena
mas vietas.

Manila. — Mayou vulkanas, į 
pietus nuo Luzon salos, pakilo. 
Karšta lava pradėjo lietis iš 
vulkano viršūnės, kuri siekia 
4000 pėdų aukščio. Ekspliozijų 
pajudinti akmenys ir uolos-pra
dėjo ristis žemyn. 5000 suterori
zuotų gyventojų apleido namus 
ir bėga į saugesnes apylinkes. 
Raudonasis Kryžius vyksta Į pa
galbą.

Vol.-Metai XII

Mūsų organe ’’Garse” ne
užilgo Įvesime Jaunimo Sky
rių. šiuo kviečiame visus 
jaunimo vadus i darbą. 
Mums reik jaunimui pritai
kintų raštų — apysakų, ei
lučių, mjslių, patarlių, prie
žodžių, galvosūkių, anekdo
tų, uždavinių ir kaip juos 
išrišti.

uz-

d.

Aršiausia tas, kad geria
ma nevalytoji ’’sivucha”, na
mų darbo, kuri paraližuoja 
kraują, smagenis ir protą. 
Taigi operacija prohibicijos 
įstatyme yra reikalinga.

Meksikiečiai išsirinko 
naują prezidentą asmeny 
generolo Aivaro Obregono. 
Jis jau yra buvęs jų prezi
dentu. Kiti jo oponentai, 
generolas Gomez, ir gene
rolas Serrano, sušaudyti 
kiek ankščiau, tai Obrego-

Iš Visur.
DAUG KELEIVIŲ.

NEW YORK. — šeštadieny, 
birželio 30 dieną, 24 laivai iš 
New Yorko prieplaukų išvežė 
15,000 žmonių Į Įvairias užjū
rio šalis vakacijas praleist. La
bai daug išvyko turistų studen
tų, kurie vyksta Europon stu
dijų tikslais.

Tą pačią dieną išvyko Lietu
von generalis konsulas P. Žadei- 
kis ir Pr. Pikčilingiene, Liet.
Moterų Dr-jos atstovė. Išleist 
susirinko gausus būrys vietinių 
lietuvių.

KOMUNISTAI GERI NAŠI 
SOCIALISTAMS.

Berlinas. — Socialistams sto
jus prie valdžios vairo, Maskva 
pradėjo palankiai kalbėt apie su
siartinimą.

Vokietijos komunistai, matyt, 
gavę instrukcijų iš Maskvos, 
kalba apie bendradarbiavimą su 
socialistais.

O nesenai jie taip niovėsi. La
bai teisinga nuomonė, kad sun
ku pravest rubežių, kur pasibai
gia socialistas, o kur prasideda 
komunistas.

WASHINGTON. — Preziden
to Coolidge žodžiais, Senatas 
antikarinės sutarties susilauks 
gruodžio mėnesy. Ją reiks rati- 
fikuot — priimt ar atmesti.

PARYŽIUS. Premijeras

LENKŲ TRIKSAI.
Pilsudskis premijero vietą 

leido Barteliui.
Varšuva. — Birželio 27

Pilsudskio ministerių kabinetas 
padavė rezignaciją, kad už kelių Poincare, kuris padėjo daug pa- 
minučių likt naujai patvirtintu stangų sustiprint prancūzų fran- 
kabinetu. Taip ir Įvyko. Valsty-jką, susilaukė iš parlamento pu-

sės paramos ir Įvertinimo.bės prezidentas Woscincki, ži
noma, pasielgė taip, kaip Pil
sudskis norėjo.

Pilsudskis del senatvės ir li
gos premijero vietą užleido iki 
šiol buvusiam vice premijerui 
Barteliui, o sau pasiliko karo 
ministerio ir Armijos generalio 
inspektoriaus vietas. Supranta-' žą ir konspiracijas” Donecko 
ma, turėdamas visą ginkluotą Baseino mainose. Sabotažnin- 
jėgą savo rankose Pilsudskis ir kai esą dirbę užsienio valstybių 
toliau bus tikras Lenkijos valdo- naudai, kaip šnipai.
vas- | Kadangi Į tą bylą yra įtrauk-

Opozicija, kuri laukė šiokių ta vokiečių inžinierių, kuriems 
tokių atmainų ministerių kabi
nete, liko užvilta.

REIKALAUJA MIRTIES 
BAUSMĖS. 
22 turi mirti.

Maskva. — Čia eina sensacin
ga byla. Kelios dešimtys asme
nų liko apkaltintų už ’’sabota-

gresia sunki bausmė, tai vokie
čiai protestais mėgino juos gel
bėt, tačiau komunistai į tai ne
atsižvelgė.

Išklausius liudininkų, valsty
bės prokuroras Krylenko parei
kalavęs 22 kaltinamus nubaust 
mirtimi, o likusius kalėjimu.

KROKUVA. — Mažam Tec- 
soc miestely Įvyko vestuvės. 
Jaunavedė, rabino duktė, pada
rė rekordą pabučiuodama 7001 
svečių. Mat, lenkuose yra pap- 
rotis nuotakai bučiuot svečius.

no išrinkimui) būt užtekę 
vieno piliečio balso.

NAUJAUSIOS ŽINIOS
AL SMITH NOMINUOTAS į PREZIDENTUS.

Senatorius Robinson į Vice-Prezidentus.
Houston, Texas. — Pereitą savaitę užsibaigusi 

demokratų konvencija kandidatu į Prezidentus iš
statė Alf. Smithą, New York’o gubernatorių.

Smithas nominaciją gavo iš pirmo balsavimo, 
iš 1,100 balsų jis gavo 768Į/o. Kiti kandidatai: Reed 
gavo 48 balsus, Pomerene — 3, Woolen — 32, Ge
orge — 48, Ayres 24Į/G, Hitchcock — 16, Hull — 71, 
Jones — 43, Harrison — 20, Watts — 18, Dohaney 
— 5, Thompson — 2.

Į Vice Prezidentus nominuotas senatorius Ro
binson iš Arkansas.

Smithas ruošiasi su politinėm prakalbom po visą 
šalį. Labiausia už jį agituoja New Yorko laikraščiai. 
Net nepalanki Smithui spauda pripažysta jo popu- 
liariškumą ir reiškia nuomonę, kad jis gali laimėt 
rinkimuose.

---------o---------
TRAUKINIŲ KATASTROFA ANGLIJOJ.

22 Žuvo, 40 sužeistų.
Darlington. — Greitasis traukinis su 200 kelei

vių, daugiausia moterų ir vaikų, South Darlington 
stoty susidūrė su freitiniu traukiniu. Pasekmės bai
sios: 22 žuvo, 40 sužeistų. Tarp mirusių 5 moterys. 
Dalis sužeistų yra kritiškoj padėty.

Greitojo traukinio trys vagonai sumalti. Nelai
mės baisumą padidino tamsa. Katastrofa įvyko be
veik vidunakty. Susitrenkimą sekė mirštančiųjų ii' 
sužeistųjų vaitojimai, moterų ir vaikų spiegimas. 
Gelbėtojai, nešini liktarnėmis, ėmėsi darbo. Kai ku
rių lavonai taip buvo išplėšyti ir išdalyti, kad nega
lima buvo pažint.

Anglija tokių pelaimių turi retai. Didžiojo Karo 
metu prie Gretnos žuvo 227 kareiviai. 1906 m. įvy
kusi traukinių katastrofa yra žymiai mažesnė už š. 
m. birželio 28 dienos.

Nukentėjusis greitasis traukinis vežė ekskursiją 
iš Scarborough.

---------o---------

Jaunimo skyriuj spaus- 
dinsim korespondencijas, 
pranešimus iš jaunamečių 
veikimo. Dėsim atskirų vei
klesnių jaunuolių ir grupių 
atvaizdus, kuopoms apmo
kant už klišes.

Jaunimo Skyrius tik ta
da bus įvairus ir įdomus, 
kai jame dalyvaus — rašys 
didesnis skaičius bendradar
bių, korespondentų. Viena 
redakcija gyvo ir įdomaus 
prie geriausių norų ir pas
tangų neįstengs padaryti. 
Tad į darbą, jaunimo vadai 
ir auklėtojai!

Labai svarbu ’’Garse” pa
laikyt dažniau ir įvairesnį 
Sporto Skyrių. Čia irgi tą 
patį galima pasakyt: duokit 
žinių apie sportinį judėjimą 
jūsų kolonijose. Aprašykite 
sporto rungtynes, apie pasi
žymėjusius sportininkus. Re
daktorius pats vienas netur 
galimybės visų kolonijų vei
kimą žinot be tam atsidėju
sių informatorių.

’’Naujienos” ir kiti lais
vamanių laikraščiai 41—42 
Seimo nutarime nemokėt 
Kat. Federacijai duoklių į- 
žiūrėjo katalikų visuomenės 
tarpe skilimą. Nemokėji
mas vienos organizacijos 
kitai organizacijai duoklių 
yra vienas, o skilimas yra 
kitas dalykas.

Skilimų katalikų tarpe 
nėra ir nebus. Užtenka tik 
iškilt žymesniam katalikų 
darbui, kaip Bernaičių Ko
legija, Šv. Kazimiero, Šv. 
Pranciškaus vienuolynų rė
mimas ir kiti, katalikų vi
suomenė, kai vienas sąmo
ningas asmuo, stoja į to 
darbo rėmimą.

METINIS IŠVAŽIAVIMAS.
LRKSA 1-mas apskritis rengia 
II-rą metinį išvažiavimą, kurs 
įvyks 15 d. liepos 1928 m. Mar
lin Park (netoli Minersville, 
Pa.) gražioj giraitėj prie ežerė
lio.

Bus tai puiki proga visiems 
Schuylkill apskrities lietuviams 
išvažiuoti pakvėpuoti tyru oru. 
sueiti savo draugus ir pažysta
mus ir praleisti linksmai ir 
smagiai laiką, nes yra užkvies
ta puiki lietuviška orkestrą.

P. S. Būtų geistina, kad šios 
apskrities parapijos ir kitos dr- 
jos tą dieną nerengtų panašių 
piknykų ar išvažiavimų.

Presos Komisija.

SUSISIEKIMO PRIEMONĖS 
KAUNO MIESTE.

Kaunas. — Kauno miesto val
dyba šiemet įregistravo Kaune: 
lengvųjų vežikų — 123, sunkių
jų vežikų — 284, lengvų auto
mobilių — 233, sunkiųjų automo
bilių — 24, motorciklių — 113, 
dviračių — 2,700, autobusų — 7, 
ir konkės vagonų — 14.

Sumažėjo vežikų skaičius ir 
padidėjo automobilių ir motor
ciklių skaičius.

ALBANY, N. Y. — Al. Smi
thui iškelta didelės ovacijos ga
vus nominaciją į Prezidentus.

LIETUVIŲ IR LENKŲ DERYBOS SUNKIAI EINA. 
Lenkų begėdiški reikalavimai.

Kaunas. — Lietuvių lenkų taikos derybos laiki
noj lietuvių sostinėj Kaune vėl atnaujintos. Susita
rimo vilties nėra, nes lenkai visiškai nesiskaito su 
lietuvių opiausiais reikalavimais, tuo tarpu iš savo 
pusės teikia begėdiškus reikalavimus.

Lietuvos vyriausybei pareikalavus pripažint 
1920 metų Suvalkų sutartimi nustatytas sienas, ku
riom einant Seinai, Gardinas, Lyda ir Vilnius prik
lauso Lietuvai lenkai iš savo pusės įteikė reikalavi
mą užmokėt $13,000,000 už nuostolius padarytus 
1920 metais Lietuvos kariuomenės užimant Vilnių. 
Iš to matyt, kad lenkai Vilnių laiko savo teisėta te
ritorija už kurios palietimą jie reikalauja atlyginimo.

Lenkai laimėję Genevoje darosi visiškai nesu
kalbami. Tas reiškia, kad tarp jų ir lietuvių taikos 
da nebus, nes be Vilniaus net Smetonos-Voldemaro 
valdžia nedrys su lenkais susitaikyt. O tokia padėtis 
ir visai Europai lieka skauduliu, kurs gali išsivystyt 
į baisų karą.

SNDEGĖ PRANCŪZŲ LA
KŪNAS.

200,000 žmonių matė tragediją.
Paryžius. — Daug buvusių a- 

merikiečių lakūnų iš Lafayette 
Eskadrilės suvažiavusių Į atida- 
darymą paminklo atminčiai a- 
merikiečių savanorių lakūnų, žu
vusių Didžiojo Karo metu, bu
vo liudininkais šiurpulingo į- 
vykio, kuomet kapitonas Bra- 
ger, garsus prancūžų lakūnas, 
iš 600 pėdų aukštumos nukrito 
žemėn ir sudegė savo orlaivio 
griuvėsiuose. 
Orlaivio inžinierius Capy, kurs 
skrido kartu ir suspėjo iššokt 
iš orlaivio, bet del artumo že
mės parašutas nepafarnavo, sun
kiai sužeistas ir nėra vilties pa- J talikystė ir toliau pasiliks ka- 
gyt. Dvi moterys, kurias krintąs takombose. 
orlaivis užgavo, irgi mirė. 

Tragediją matė apie 200,000 LATVIAI KVIEČIA PROF, 
žmonių, kurie greitai išsiskirstė 
Į namus. Parodoj dalyvavo daug 
aukštų valdžios ir civilių žmo
nių, jų tarpe amerikiečių.

OBREGONAS IŠRINKTAS 
MEKSIKOS PREZIDENTU.

Kiti kandidatai išžudyti.
Mexico City. — Pereitą sek

madienį meksikiečiai išrinko 
prezidentu gen. Alvaro Obregon, 
jau buvusi prezidentu.

Šiuose rinkimuose jis laimė
jo lengvai, nes kiti kandidatai, 
jo oponentai, išžudyti. Obrego- 
nas vietą užima gruodžio mėn. 
Jis vesiąs tą pačią politiką, kaip 

i ir Calles. Tas reiškia, kad ka-

PABĖGO IR VĖL SUGAU
TI.

Iš Varnių pabėgo 9 politi
niai kaliniai.

Naktį iš 10 į 11 birželio 
pabėgo iš Varnių koncent
racijos stovyklos 9 asmenys: 
Markelis Jonas, Marcinkevi
čius Juozas, Glinskis Jonas, 
Vaišėta Alfonsas, Ruškys 
Teofilius, Radys Nikode
mas, Stepaitis Jonas, Diškus 
Vladas ir Matutis Nikode
mas. Policijai sekasi pabė
gėlius grąžinti atgal.

Paskutinėm žiniom, kone 
visi pabėgėliai sugauti.

/

MASKVA. — Komunistų par
tija žada priimt atgal pašalin
tus opozicininkus, jų skaičiuj 
Zinovjevą ir Kameniovą.

NEW YORKAS. — Sekma
dieny, liepos 1 d., 8 newjorkie- 
čiai žuvo automobilių nelaimėse, 
12 prigėrė besimaudydami.

NEW YORK. — Iki šiol gau
tomis žiniomis, Roald Amund
sen, kurs vyko gelbėt ’Ttalia”, 
nesurastas. Jo artimiausi drau
gai mano, kad jis žuvęs.

DR. K. PAKŠTĄ.

Latvijos universitetas pa
kvietė Lietuvos universiteto 
doc. Dr. Kazį Pakštą dėsty
ti gamtos — matematikos 
fakultete geografijos kursą. 
Dr. Pakštas sutiko ir nuo 
rudens važinės Rygon kas 
antra savaitė.

PEKINAS. — Kinų naciona
listai, paėmę į savo rankas kon
trolę, tvarko užsienio skolų rei
kalą, nuo kurio pareina gerų 
santykių palaikymas su kitomis 
valstybėmis.

Katalikų bažnyčiai Obre- 
gono išrinkimas nieko gero 
nelemia, nes jis žada eit 
Calles keliais. Katalikai lai
svės neturės. Jei už ją ko
vos — be pasigailėjimo bus 
naikinami.

WASHINGTONAS. — Pas
kutinių metų valstybinio iždo 
perteklius numatomas $398,000,- 
000 sumoje.
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IŠ PO MANO BALANOS.

AR LAIKAS ILSĖTIS?

JAUNIMAS.
Gal kas triskatikį kyštels, tai 

tu jau tik apie grynai Ameri
kos jaunimą porini, na o kur 
padėjai Lietuvos jaunimą, ku
rio šičionai da gerokas būre
lis matos?

Taip... Matos... Tik... ar ilgai 
jis da matysis? Tiesą sakius, jo 
jau kaip ir nėra. Jis taip, kaip 
ir žirgelis, piautuvas, ar spra
gilas : kartą labai naudingas ir 
būtinai reikalingas, bet gi šian
dien, savo dienas jau atbuvęs ir 
tik pasigailėjimo belaukys. 
Skaudus faktas, O bet gi neiš
vengiamas.

Kartą matęs Lietuvos Nemu
ną Baltukėn jūron įplaukiantį, 
kol gyvas to reginio neužsimir- 
ši.. Nemunas galingas tik tol, 
kol plaukia Lietuvos pievomis, 
kalnų pašlaitėmis, ar uolų ak
menynu. Čia visi jam ranką tie
sia, iš kelio traukias, ir tik sė
kmingiausios kelionės linki. Pau 
kšteliai čiulba, gegutė kukuoja, 
artojo žagre girgžda, jaunimo 
daina skamba. Ne tik lietuvių 
širdys, bet ir karklų pavėsiai 
priešais jį ant kelių klumpa. 
Tiek draugų, o priešo nei vieno. 
Nemunui garbės vainiką pina ir 
ant galvos deda.

Bet, o kaip nelaimingas Ne
munas esti Baltųjų jūrų smil
tyną priplaukęs! Čia ne vien tik 
jo garbė, bet ir pats jo vardas 
nyksta ir pranyksta it ir pa
skutinė jūros banga audrai už
snūdus. Da laikos! Da kamuo
jas! Da toli savo ir Lietuvos 
vardą iškėlęs kežo, kol galuti
nai svetimą smiltyną pasidėjęs 
po galva, jūros bangomis užsi
klojęs, už nepažystamo orizon- 
to ir visai nepranyksta. Ar da 
liūdnesnės Niobės stovylos ieš
koti eisi?..

Nykus anasai reginys lyginai 
Lietuovs jaunimo likimą Ameri- 
kę nuvaizduoja. Patys pirmieji 
lietuviai Ameriką pasiekusieji 
dažniausiai jaunuoliai buvo. Ir 
tai da koki! Savo tėvynėje o 
Lietuvos ir lietuvio vardo nei 
iš toli negirdėję. Lietuvių or
ganizacijų nematę, nekalbant a- 
pie raštą ir kitus tautai būtinai 
reikalingus inagius. Priešingai, 
už tad mušti, persekioti, ir be 
pasigailėjimo Sibyran stumti ir 
taip savo kilmės atsižadėti ver
čiami. Šičionai atvykę, tais bran- 
gumynais iš džiaugsmo raičio
jasi. Jei bažnyčia, — tai lietu
vių; jei organizacija, — tai lie
tuvių; jei daina — tai lietuvių. 
Gyvenimo ieško pas lietuvį. Pa
sipirkti eina pas lietuvį. Prie
šingoje pasaulio dalyje, toli nuo 
Lietuvos, lietuvis prie pirmosios 
progos parodo, kaip godžiai 
savo kraštą, jo būdą ir kalbą 
myli ir gerbia.

AMERIKOS LIETUVIAI, VIENYKIMĖS!

Mūsų Susivienymo didieji darbai ir rūpesniai ’’pra
ėjo”. Tie darbai, tai referendumas arba visuotinu bal
savimu išrinkimas Pildomojo Komiteto, naujų narių 
Vajus, Seimas.

Tiems dideliems darbams ’’praėjus”, ypač naujų 
narių Vajuj, gal būt kai kas manė, kad dabar jau galima 
ramiai išsitiesti ir miegot ant laimėjimo liaurų. Tai bū
tų didžiausia klaida. Mūsų organizacijos pažanga, jos 
stiprėjimas priklauso nuo vadų ir eilinių narių darbo, 
kurs turi tęstis nuolatos. Taigi užbaigę naujų narių Vajų 
mes nei minutei neprivalom išleist iš dėmesio organiza
cijos didinimą nariais.

Vieną svarbų dalyką reiktų įsitėmyt nariams, o 
ypač tiems, kurie mano tapt mūsų organizacijos nariais, 
būtent, kad 41—42 Seimas, priimdamas pataisytą Kon
stituciją, padarė atmainą narių įstojimo mokesčių žvilg
sniu. Ta Konstitucinė atmaina Įeis Į galę nuo 1929 m. 
sausio 1 dienos. Iki tai dienai Įstojimo mokestis- bus po 
senovei, t. y. apsaugon $2.00 ir pašalpon $2.00, o įsto
jant į abu skyrių antkart viso $3.00. Po naujų metų, 
kaip jau buvo paskelbta pereitam numery, nuo 26 iki 
36 metų apsaugon mokės $3.00, nuo 37 iki 45 metų ap
saugon mokės $4.00 ir nuo 46 iki 50 metų apsaugon 
$5.00. Stojant kartu pašalpon mokėsis $1.00 viršaus. Tai
gi gera proga prisirašyt tiems, kurie da nepriklauso.

L. R. K. Susivienymo vaidmuo Amerikos lietuvių 
gyvenime darosi vis svarbesnis. Laikas jau suspėjo pa- 
kirst šimtus ir tūkstančius pašalpinių draugijų, kurios 
gyvavo įvairiose kolonijose. Tik Susivienymas išaugo, 
sudrūtėjo. Nei laikas, nei jo nešami pavojai Susivie- 
nymui nepakenkė. Atpenč, metai iš metų auga turtas ir 
nariai.

Organizacijos yra tvirtos ir galingos, kurios turi 
daug pasišventusių narių. Tokia pat padėtis ir mūsų Su
sivienymo. Kuo daugiau turėsime pasišventusių darbi
ninkų, kurie patys rūpinsis Susivienymo gerove ir mo
kės įkalbėt prisirišimą prie organizacijos kitiems na
riams ir stengsis pritraukt vis daugiau naujų narių, tuo 
mūsų Susivienymas bus tvirtesnis, tuo sparčiau jis bujos.

Už tai svarbu kuo daugiausia turėt tokių pasišven
tusių narių, arba kaip paprastai juos vadina organiza
cijos ’’apaštalų”. Jų uždavinis eit į jaunimą ir suaugu
sius brolius lietuvius ir traukt po organizacijos vėlia
va. '

Kad tą darbą sėkmingiau atlikti, reik visu pirma 
patiems gerai apsišarvoti informacijomis ir argumentais. 
Reik mokėt nenariams įkalbėt apsidraudimo naudingu
mą. Daugelis mūsų brolių nepaiso nei valandos, nei die
nos, kuomet juos gali užklupt nelaimė. O nelaimės šian
dieną paprastas dalykas. Jų pasitaiko visur: ir dirbtu
vėj, ir namuose, ir gatvėje ir ant lygaus kelio. Skaity
dami laikraščius kiekvieną dieną randame žinių apie 
baisius įvykius ir nelaimes, kuriose žūsta šimtai ir tū
kstančiai darbo žmonių. Tas nelaimes neša gaisrai, pot
vyniai, ekspliozijos, žemės drebėjimai, automobiliai, už- 
griuvimai kasyklose, sužeidmai, fabrikuose ir tt.

Tik tokias mintis nešiodami prote ir širdyje valio
sime sėkmingai organizuoti mūsų brolius lietuvius į vieną 
didžiulę fraternalę organizaciją, kuri bus paguoda ne
laimėse ir palaikytoja mūsų tautinių ir religinių idealų.

AL SMITH’Ą IŠNOMINAVUS. 
Kas Bus Prezidentas?

Kaip ir buvo tikėtasi, Demokratų Konvencija įvy
kusi Houston mieste, Texas valstybėj, kandidatu į A- 
merikos Jungtinių Valstybių prezidentus nuo savo par
tijos išstatė Al. Smithą, New Yorko gubernatorių. Yra 
žmonių, kurie mano, kad kartą Smithas liko nominuo
tas, tai jis tikriausia laimėsiąs rinkimus, nes už Smithą 
stos plačios masės.

Ar taip bus, ar ne, tą parodys netolima ateitis, nes 
rinkimai netoliausia, tačiau įdomu pažymėt tą faktą, 
kad Al. Smithas yra bene pirmutinis išnominuotas kan
didatas katalikas į Prezidentus.

Keturi metai atgal Demokratų partija pabijojo 
Smithą išstatyt kandidatu, nes daugumai išrodė, kad jis, 
kaip katalikas, rinkimuose praloš. Be to visokios slap
tos organizacijos, kaip Ku Kluksai užsiėmė grasinimais 
ir žadėjo išsprogdyt partiją, šiais metais Demokratų 
Partija jau neatsižvelgė į Smitho katalikystę ir į slap
tų bei atvirų grupių grasinimus.

Tas rodo didelį persilaužimą Amerikos tautos gy
venime. Toks reiškinys yra tik sveikintinas, nes parodo,

kad. tolerancija amerikiečių tarpe eina didyn, kuomet 
visam pasauly dedasi kaip tik priešingai^ Netolerancija 
visur kitur bujoja.

Lietuviai kas link partijų yra susiskaldę.' Vieni eina 
su Republikonais, kiti su Demokratais. Gyvenimas pa
rodo, kad tos dvi didžiulės ir dominuojančios partijos 
principialiai mažai kuo skiriasi.

Demokratai savo platformoj iškilmingai pažada 
kovot su specialėm privilegijom, su korupcija, žada ma- 
žint taksus, rūpintis agrikultūra, mainų produkcijos pa
didinimu. Užsienio politikos, žvilgsniu demokratai dės 
pastangų neprileist prie karų, nesikiš į svetimų valstybių 
vidaus reikalus, tačiau savo piliečių teises stengsis kuo 
griežčiausia ginti. Darbininkų reikalai ypatingai bus pri- 
žiūromi, nes darbininkas nėra koks paprastas daiktas, o 
tik žmogystė, kurios teisės tur būt apdraustos. Nedar
bas labai išsiplatinęs, demokratai dės pastangas jį pa
šalinti. Immigracijos įstatymas turės būt žymiai patobu
lintas, nes žmoniškumas reikalauja, kad žmonos su vy
rais, tėvai su vaikais butų suvienyti. Taip pat ir visais 
kitais klausiniais ir problemomis demokratai duoda 
daug gražių pažadų.

Republikonai tokių pažadų irgi nesigaili.
Taigi, sekantis Prezidentas bus Hooveris ar Smithas. 

Pirmasis populiarus, kaip žinovas nacionalių ir interna- 
cionalių problemų. Antrasis, kaip gabus administrato
rius, didis demokratas.

Lietuvos jaunimo mintais ta 
takais ir iki šiol da vis rėplio- 
jam. Ne kas, o tik anasai jauni
mas Amerikos lietuvių tikriau
sią motina buvo. Šiurpas krato. 
Nusiminimas kai peiliu širdį 
gnaibo, matant jo eilei kas kart 
retėjant, o nesant kuo ją už
tverti. Neužilgo ir visai jo ne
teksim. Kas bus paskui? Šisai 
užklausimas taip baugus, kad 
trūksta drąsos prie jo ilgiau už
trukti.

Netyčiomis velias po ranka at
sitikimas iš gyvenimo garsiausio 
karžygio visos istorijos ■— Na
poleono. Paskutinę viltį anglų 
kunigaikščiui Wallingtonui prie 
Waterloo prakišęs ir netekęs 
ne tik garbingų savo legionų, 
su kuriais nevien plačius Ma- 
skolijos smiltynus, bet ir saulė
tus Aigipto tyrus buvo nurėplio
jęs, bet ir pačios sveikatos, — 
'paskutinės valandos prie sienos 
prispirtas, didžiausiems savo 
priešams anglams geruoju pasi
duoda. Manydamas, o gal į jį 
jie nors kiek žmoniškiau atsi
neš ir nors bent moralio smūgio 
jam ant sprando nevers.

Tokio įžymaus svečio anglai 
susilaukę, kariniu laivu Bellero- 
phonu gabenasi jį Anglijon, kur 
laukė jo ne pasigailėjimas, o 
tik storiausio typo rimbas nuo 
senai jam už jo darbelius nuvy
tas. Napoleonas nors nusiminęs 
ir gerokai ligos apimtas, vie
nok nujaučia, kad anoj liepto 
pusėj jo laukia. Ryto anksti, 
kitiems da saldžiai besnaudžiant, 
Napoleonas veik keturpėščias 
laivo priešakiu dulbena, ir iš čia, 
prie ašaromis pasruvusios akies 
žiūroną prisidėjęs, paskutiniuo 
kart Prancūzijos kontinentui at
sižiūrėti negali. Stovi ir stovi. 
Nei anglai, nei paties jo tarnai, 
iš šios pozicijos jį kliudyti nė- 
išdrysta. Nuo septintos ryto 
iki pačių pietų išstovi, — tol, 
kol nurnylėtos Prancūzijos pa
kraščiai jam iš akies išdyla. Ne 
tik Prancūzijos žemei, bet ir 
jos šešėliui už debesuoto orizon- 
to užsiglaudus, Napoleonas skau
smo pakirstas, kai pėdas ant lai
vo'grindų nuvirsta. Pusiau gyvą 
ištikimas jo tarnas Bertrandas, 
nuo grindų atkėlęs, kai kūdikį 
iš motinos rankų-išplėštą, atsi
kvėpti paguldžia.

Jei kieno, tai Napoleono šir
dis alpti nebuvo mėginusi. Nu
siminimas, ašaros, rauda Napole
onui iš toli iš kelio traukdavosi. 
Eidamas, sakysim, vanoti kailio 
Maskolijai, penkius šimtus tūk
stančių kareivių pirm save varo! 
Atgal Tilžėn grįžta kaip tik su 
vienu tūkstantėliu ir tai pusiau 
gyvų bado užgraužtų vyrukų!! 
Negirdėta katastrofa militarėj 
istorijoj! Gal kits būt sau galą 
pasidaręs; gi Napoleonas siun
čia žinią Prancūzijon, kad Im

peratoriaus sveikata, kai plienas 
skamba!

O bet gi net ir tam pačiam 
nepaprasto stiliaus Napoleonui 
kuomet tenka skirtiesi su tėvy
nės laukais ir jų daugiau jau 
gal niekad nematyti, skausmo 
votis širdį ardo ir karstan gyvo 
vos nepaguldo. Taip. Tik patrio
to kančios Dvyliktąją! Stacijai 
panėši.

Šį įdomų istorijos įvykį ir da 
kartą pakartokim; tik vietoje 
Napoleono o Lietuvos jaunimo 
likimą Amerike įdėkim. Ir ot tu
rėsim lyginai tą patį ir tomis 
pačiomis ašaromis sumerktą vai
zdą. Kaip Napoleonas, taip ir 
Lietuvos jaunimas, lipa anglų 
laivan ne iš džiaugsmo, o tik iš 
skurdo ir žiauriausio likimo na
gų. Tautą, kai motiną, galima 
mylėt tik vieną. Apleisti tą, ką 
myli, o siūbtelti glėbin tos, ku
rios da gerai nematei, kaip sau 
nori ,valanda už patį paskutinį 
teismą tamsesnė. Širdis tai vis 
gi ne laivas, kuriam visos prie
plaukos lyginai tos pačios. Tu- 
ščiajo Aigipto! Tuščiajos Ma- 
skolijos! Bet Napoleonui širdis 
alpsta brangios Prancūzijos.

Amerikos lietuvių istorijoje 
o Lietuvos jaunimo lapas visuo
met bus ne tik istoriškai traš
kus, bet ir skaitytojui malonus. 
Miklūs pirštai, gilios vaidentu
vės čia sau ganėtinai įkvėpimo 
atras ir da kitiems gerokai at
liks.

Morkus.KADA SUSIPRATO.
Šiomis dienomis tautininkų 

oficiozas griebėsi garbingo už
davinio ginti mūsų spaudą nuo 
užsienių laikraščių antplūdžio. 
Apskaičiavęs, kiek išperkama 
Lietuvoj rygiškio ’’Segodina” ir 
kreipdamas skaitytojų dėmesį į 
įvairius biznieriškus to laikraš
čio leidėjų sumanymus, ’’Lietu
vos Aidas” prieina prie išvados, 
kad tokie laikraščiai, kaip ”Se- 
godnia” su jų išperėtomis ’’Mū
sų dienomis” gali visai nustelbti 
mūsiškę spaudą.

Pasak ’’Lietuvos Aido”, mū
siškiai laikraščiai esą vis tik i- 
dėjiniai. Jie negaudą bulvarinių 
sensacijų, nemaitina savo skaity
tojų pornografiška medžiaga. O 
publika, pasirodo, tokius dalykus 
mėgstanti, ir ’’Segodnia” leidė
jai moką pagauti šiuo atžvilgiu 
skaitytojų skonį. Del to rim
tiems laikraščiams esą sunku su 
’’Segodnia” konkuruoti.

Tautininkų laikraštis ypač pi
ktinasi tuo, kad prie ’’Segod
nia” pradėta leisti Rygoje lietu
vių kalba iliustruotas žurnalas: 
’’Mūsų dienos”. Tas jau, girdi, 
niekuo nepridengtas noras pas
maugti tos rūšies spaudą Lietu
voje ir jos sąskaiton pasipelny
ti. Del to "Lietuvos Aidas” šau
kia visuomenę su ’’Segodnia” pa
stangomis kovoti.

Principe, žinoma, negalima ne
sutikti su tautininku laikraščiu, 
kad bloga, .kada krašte užsienių 
spauda pradeda nustelbti vieti
nę. Tačiau mes būtume perdaug 
vienpusiški ir neobjektingi, jei
gu visą blogumą matytume tik 
’’Segodnės” pastangose, ’’užko
voti mūsų rinką”. ’’Lietuvos Ai
das” turėtų, rodos, žinoti, kad 
iš užsienių Lietuvon pareina ne 
vienas ’’Segodnia”. Nemažas yra 
pareikalavimas ir tokių laikraš
čių, kaip ’’Berliner Tageblatt”, 
”Dni”, ’’Prager Presse” ir jiems 
panašių. Vadinasi, užsienių 
spaudos pasisekimas Lietuvoje 
dabar pareina ne nuo jos ’’bulva
rinio” pabūdžio, kaip mano tau
tininkų laikraštis, o nuo kitų 
priežasčių.

Nuo kokių priežasčių, mano
me ir pats oficiozas suvokia, nes 
107 Nr. vedamajame: ’’Spaudos 
sutvarkymo belaukiant” galvo
ja. nors ir savotiškai, apie cen
zūros panaikinimą. Tik gaila, 
kad į mūsų spaudos padėtį ofi
ciozas pradėjo kreipti dėmesio 
tada, kai užsieniu biznieriai pa
siryžo šią padėtį išnaudoti, ir 

! kai ’’Lietuvos Aidas” gavo ant

BABE RUTH IR AL. SMITH.
Babe Ruth (po kairei), išgarsėjęs beisbolininkas, įteikia 

lazdą Al. Smithui, kada jis tapo išrinktas New Yorko guberna
torium. Ta lazda padėjus Babe Ruth išlaimėt 60 home runs.

Al. Smith dabar yra Demokratų partijos išnominuotas kan
didatas į Jungt. Valstybių Prezidentus.

SVEIKATA,
SVEIKI DANTYS.

Jeigu tau pasitaikytų praleis
ti kiek nors laiko National Mu
seum, Washingtone-, ir pasitai
kytų peržiūrėti įvairias kaukuo- 
les, kurios ten randasi, maty
tum, tarp kitų dalykų, kad 
tos kaųkuolės aiškiai parodo, 
kad dabartinių žmonių dantys 
daug prestesni už senoviškų 
žmonių. Dantys taip atsiliepia 
į permainytą gyvenimo padėji
mą, kaip ir kiti kūno sąnariai. 
Pav. dantys nūdienos eskimo 
nekuogeriausi. Mes tikime, kad 
tie žmonės, būdami ramūs, per
sikėlė į šiaurę pabėgti nuo už-
puolimų kitų indijoniškų būre
lių, kurie vis juos persekiojo. 
Ir ten gyvendami turėjo vartoti 
praščiausią maistą ir kadangi 
jų įrankiai buvo maži ir netin
kami, turėjo vartoti dantis vie
ton įrankių.

Kaip tikėta, kad eskimo turi 
didelius drūtus dantis ir del to 
dideli kaulai juos paremia. Bet 
nūdienos žmonės, kurių dantys 
mažai vartojami, matome, dan
tys ir kaulai nupuolė ir dauge
lis žmonių mano, kad į apie 
kelis tūkstančius metų ateity 
mūsų civilizuoti žmonės neturės 
dantiškų sąnarių.

Kas sudrūtina dantis?
Ir tas pats su žvėrims. Turi 

dantis pagal atlikto darbo. Liū- 
, tas (levas) ir tigras ėda tik mė
są ir tas maistas reikaįąuja ma
žai kramtymo. Jų dantys ilgi ir 
panašūs į žirkles, ir su jais gali 
kąsti ir draskyti. Iš kitos pusės 
dramblys (slonius) ėda žoles ir 
vaisius, ir todėl turi dvigubus 
krūminius dantis su lygiais pa
viršiais, kuriuos vartoja, kaipo 
malimo mašiną.

Žmonės valgo mėsą ir daržo
ves, ir todėl turi kelių rūšių 
dantis. Jie turi nemažiaus, kaip 
dvyliką amaliuotų kaltų dantų; 
aštuonis su dviejais aštriais ga
lais ; dvyliką drūtų krūminių 
dantų del kramtimo. Tie kalti 

savo kailio pajusti, kad cenzū
ruota spauda nėra jokia spauda 
ir kad visuomenė ja nepasitiki.

Del to manome, kad norint 
sėkmingai kovoti su užsienių 
laikraščių antplūdžiu, reikia pir
miausiai pastatyti vietinę spau
dą į tokias sąlygas, kad jai grį
žtų skaitytojų pasitikėjimas. O 
tai galima pasiekti tik atstačius 
spaudos laisvę. Policinėmis prie
monėmis minties srity nieko 
doro padaryti negalima. Tai yra 
aksioma, senai visiems žinoma. 
Ir laikas būtų ir mūsų oficio
zams ją įsikaltį į galvą. Tada 
netektų koliotis su užsienių lai
kraščių leidėjais ir statyti į ke
blią padėtį Lietuvos poetų ir ra
šytojų, kurie prie tų leidėjų su
manymų, gerų norų vedami, pri
sidėjo.

, ” L. Ž.” 

dantys yra pryšakiniai ir ilti
niai arba ’’cuspid” dantys, ir 
dantys su aštriais galais vadinti 
’’bicuspids” ir krūminiai dantys 
burnos užpakalyje malėjai. Mes 
kandame su pryšakiniais, ilti
niais ir bicuspids. Liežuvis nu
neša maistą į burnos užpakalį, 
kur krūminiai dantys užbaigia 
darbą.

Motinoms žinotina.
Mes turėtume daugiaus apsi- 

pažinti apie dantų dygimą. Kuo
met kūdikiai gimsta, gimsta be 
dantų, bet tuom laiku pirmieji 
dantys beveik visiškai formuo
ti, ir dantų smagenys juos ap
dengia. Yra faktas, kad po tų 
pirmutinių dantų, jau prasidėję 
dygti nuolatiniai dantys. Nerei
kalinga aiškinti, kad dantys ge
rai negali dygti, jeigu kūnas ne
suteikia užtektinai reikalingos 
medžiagos del išsivystymo. To
dėl turėtume prižiūrėti, kad vai
ki! maistas daugiausia susidėtų 
iš tokio maisto, kuris priduotų 
stiprumo kaulams. Du iš svar
biausių yra fosfatai ir kalkiai. 
Ir pienas turi tuos du elementu. 
Todėl pienas yra augančio vaiko 
svarbiausias maistas. Motinos 
pienas kūdikystėj, ir karvės pie
nas vėliaus, priduoda augan
čiam vaikui reikalingus elemen
tus del gerų, drūtų dantų. Po 
kūdikystės, kiekvieno vaiko mai
stas turėtų turėti nors vieną 
stiklą pieno su kiekvienu val
giu, ir be to, turėtų valgyt vai
sių, žalių daržovių ir gert daug 
vandens.

Dantų dygimas yra normališ- 
kas veikimas, ir tik baisiai skau
dus del kokių nors išorinių 
priežasčių. Ypatingai, kuomet 
maistas gerai nežlėbčiotas ir 
kuomet dantys per greitai dygs
ta. Kur matyt aiškus ištynimas, 
reikia kūdikį nunešt pas gydy
toją. Praeityje gydytojai durda
vo smegeniusj bet tas nepatar
tina. Visi dantų atsitikimai tu
ri gero gydytojo būti prižiūrė
ti.

Pabaigoje šešto mėnesio, jeigu 
kūdikis normališkai auga, pir
mieji dantys paprasčiausia že
mesni, pryšakiniai, kurie jau , 
buvo jo žande, kuomet gimė, 
pasirodys, ir po tų neužilgo 
viršutiniai pryšakiniai pasiro
dys, po tų užpakaliniai dantys 
ir vėliaus iltiniai, arba kaip pa- 
prasčiaus vadinti, pilviniai ar 
akiniai dantys. Pirmieji dantys 
pasirodo, kuomet kūdikis šešių 
arba astuonių mėnesių amžiaus. 
Da du žeminiai pryšakiniai dan
tys pasirodo į nuo septynių iki 
devynių mėnesių. Da du viršu
tiniai, pryšakiniai dantys nuo 
aštuonių iki dešimt mėnesių. 
Keturi užpakaliniai dantys,, po 
vieną šoniniuose žanduose' nuo 
dešimt iki keturiolikos mėnesių, 
da keturi krūminiai dantys už
pakaly, kitų pasirodo, kuomet 
kūdikis dviejų metų. Ir kuomet ■
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1 kūdikis jau sulaukė dviejų arba 

dviejų ir pusės metų, turi visus 
savo dantis.

Maisto pritaikymas.
Motina turi laukt, kol kūdikis 

turi savo visus dantis ir tik ta
da gali duoti jam kieto maisto.

Dabar turime suprast, kuomet 
kūdikis sulaukia visus dantis, 
jis turi valgyti tokį maistą, ku
ris reikalauja kramtymo, ir to
dėl motinos turi prižiūrėti, kad 
jie valgo tvirtesnį maistą. Duo
na, keptos bulvės, švieži obuo
liai, ir panašus maistas padrū- 
tins dantis..

Paprastai motinos tinkamai 
neprižiūri tuos laikinius dantis, 
bet tas yra svarbu. Jie turi bū
ti sveiki, kol nuolatiniai dantys 
pasirodo. Jeigu supūsta, žinoma, 
vaikai negali tinkamai kramty
ti maistą ir žlėbčiojimas prastas, 
jų veidas pasidaro netoks links
mas, ir naktims negali miegot 
del dantų skaudėjimo.

Ir todėl visų pirmiausia mo
tina turėtų pamokinti vaiką šva- 

f riai užlaikyt burną. Švarumas
užima svarbiausią vietą į burnos 
ir dantų tinkamą prižiūrėjimą. 
Motina turėtų nuvesti savo kū
dikį pas dantistą. Jis iš anksto 
gal nukreipi dantų puvimą. 
Ir kuomeirjis juos neužgauna, 
vaikai pripras dantistų nebijoti.

Kūdikiui reikia tokio maisto, 
kuris drūtins kauluotas dalis, 
prie kurių priklauso dantys. 
Svarbiausia yra fosforinė rūgš
tis (acid) ir augančiam kūdi
kiui nėra geresnio šaltinio tų 
reikalingų elementų, kai moti
nos piene kūdikystėj, ir kar
vės piene vėliaus. Augant, vai
kui reikėtų duot stiklą pieno 
prie kiekvieno valgio, ir dar prie 
to reikia taikint valgį su mine- 

s rališku skoniu, kaip tai, vaisių, 
žalių daržovių, ir tyro vandens. 
Dantys taip pat išsiplėtoja per 
vartojimą, tuomet maistas turi 
būt tokioj formoj, kad reikalau
tų kramtymo. Todėl reikalinga 
šiek tiek maisto, kuris privers
tų krutėjimą dantų. Čielų grūdų 
duona, džioviniai, keptos bul
vės, žvieži obuoliai, ir tt. už
tikrins gerus dantis.

F. L. I. S.

LIETUVIŲ LAIMĖJIMAS 
RINKIMUOSE Į KLAIPĖ- 

a DOS RKAŠTO SEIME
LIUS.

Per birželio "11 d. įvykusius 
Klaipėdos krašto apskričių sei
melių rinkimus daug laimėjo 
tautiškai susipratę lietuviai. Ga
lutinai paaiškėjusiais rinkimų 
vaisiais Klaipėdos apskrities sei
mely tautiškai susipratę lietu
viai gavo 5 atstovus, visus ūki- 

_ninkus: Jonas Dovilas, Danga- 
lys, Brūžaitis, Pipirs ir Kara
lius; ligšiol buvo 3. Šilutės ap
skrities seimely lietuviai gavo 
3 vietas: Endriukaitis, Dvari
ninkas, Levėrts; ligšiol turėjo
2. Pagėgių apskr. seimely lietu
viai gavo 4 vietas: M. Jankus, 
Krist. Lekšas, Šermokas, ir Pe- 

Zf- čiulaitis ir dar 1 neitralų lietu
vį p. Stakelį; ligšiol buvo 2. 
Bendrai visuose 3 seimeliuose 
buvo tik 7 lietuviai, o dabar 12 
ir vienas neitralus.

”L. A”.

MĮSLĖS,
Surinko Bukonių pr. mok. mo

kinys Juozas Petrauskas.
į, 1. Kas staugia ir švilpia be

lūpų? •
2. Kas stovi vidury kelio ne

krutėdamas?
3. Kur daugiausia kryžių?
4. Kas geria be lūpų ir be 

gerklės?
5. Kas kalba be liežuvio?
6. Kas ėda be dantų?
7. Raudonas medis gražiai gie-

i, dą.
Mįslių įminimai: — 1. Vėjas. 

į 2. Tiltas. 3. Kamuolys. 4 Lem
pa. 5 Laikrodis. 6. Ugnis. 7. 
Smuikas. 
—

’’Bedievį pagauna jo paties 
neteisybės, ir jis suvaržomas sa
vo nuodėmių virvėmis.” — 
Šventas Raštas (Patarlių 5,22).

’’Mano sūnau, jei tave vilio
ja nusidėjėliai, nepritark jiems”. 
Šventas Raštas (Patarlių 1,10).'

i 
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Poezija ir Beletristika.
Kleonijus.

*
* *

Tau vien dainų, tau vien linksmybės... 
Sakyk, iš kur aš tau paimsiu!
Aplink — tiek prozos, tiek kartybės, 
Tiek pilko liūdesio aplink...
Skausmų vainiką man nupink — 
Džiaugsmu aš jį tau pavadinsiu!..

Jau šiandien man tu nusibodai: — 
Buvai smagi, buvai linksmutė, — 
O kas dabar, kaip tu atrodai...
Bet eikš, neverk: štai vėl daina 
Skambės linksma tau kasdiena, — 
Tik eikš, brangi, sugrįžk, gražute!..

Pr. Genys.

Aš pabudau, prabilt ketu, 
ir tu akis veri kartu!..
Už debesų vaiskių skarų, 
tu kupina gyvų žarų!

Imu į ranką krepšelius, 
girkš,girkš supurtau vartelius, 
ir iš tėvų senų namų 
kažkur lėtai einu, einu...

Ką duos man žemė, ar žinau — 
gal kryžių, gal be jo užkas...
— A! Rožių! — Sese, kam, sakyk, 
palaužei jų kvapias šakas?!
Kada po metų, po dienų 
atsigrįžtu: — gelmė juoda...
— Iš kur, skausme, iš kur einu?
Kur mano dvasios paguoda?

Aš pabudau, o tu šypsais, 
laukų žiedais kasas kaišais! — 
Už debesų vaiskių skarų, 
pilna gyvų gyvų žarų...

926. VII. 31.
y..................■ugafrir ar —

I. Anas.ŽVEJO “LAIME”.
(Tęsinys).

Kaž kur toli, toli storai sušvilpė didis 
garlaivis. — Aha, pamanė sau Taurinskas, rei
kia pakelti žibintuvą.

Ir uždegęs degtuką užžiebė žibintą ir pa
kėlė jį į stiebą. Reikėjo perspėti, kad eida
mas pro šalį laivas žvejų laivelio neužkliu
dytų. Tyla. Draugai pasikeisdami toliau knar
kia. Miegas ir Andrių imti pradėjo. Jau aušo.

— Dar valandėlę reikia palaukti, — min
tijo Andrius, — nes blogai matyti.

IV.
Inkarą Kazys atsispyręs traukė laukan. 

Tiltas ir šaukštelis taisė vietos tinklams.
Andrius atsistojęs vis žiūrėjo į tą pusę, 

kur buvo tinklai suleisti. Juoda vėliavėlė bu
vo dar .gana toli. Vanduo su mažu vėjeliu ją 
tolyn nustūmė. Žvejai priplaukę prie jos 
pradėjo traukti tinklus. Andrius stovėjo prie 
šono netoli vairo ’’Laimės” ir ėmęs už vir
vės pradėjo traukti tinklą. Žvejams širdys 
smarkiau pradėjo mušti. Tiltas padėjo And
riui traukti, šaukštelis gi lankstė virvę. Pa
sirodė žuvys.

— Gerai, draugai, — sako Andrius, — 
silkės yra, ir gana tirštai!

Juo toliau, tuo geriau. Jau Andriaus du 
tinklu ištraukė žuvies apščiai. Eina du tinklai 
Rankovės. Silkelės raitosi, norėtų nabagės pa
sprukti. Toliau pasirodė trečias Andriaus 
tinklas.

— O kur ketvirtas? — sako Andrius. 
Nebėra. Matyt, prilindo labai tirštai žuvies ir 
tinklas nuskendo. Pasirodo ir penkto nebėra.

— O, Dieve, ir mano tinklas nuskendęs, 
— bliovė storai Mikas. Ėjo toliau. Kiti paei
liui tinklai tapo ištraukti ir visuose labai 
daug žuvies.

— Rankovė ir šaukštelis, — šaukė Tau
rinskas, — pilkit smiltis laukan.

Smiltis tai ir skido po vandenį. Kad pa
skutinį tinklą žvejai ištraukė, žuvies buvo 
tiek, kad Andrius pradėjo bijoti, ar pavyks 
parvežti.

— Kad būtuva visus tinklus ištraukę, tai 
tikriausiai nebūtų ’’Laimė” parvežusi, — sako 
Šaukštelis.

— Niekas, — sako Andrius, — mes ryt 
ar po ryt, jei bus jūrė rami, tinklus ištrauk
sime.

Ir pradėjo žvejai taisyties ant važiavimo 
namo. Visi buvo savo vietose.

— Vėjas į šoną, — sako Taurinskas, — 
gal bus neblogas plaukimas.

Iš lengvo pradėjo ’’Laimė” plaukti. Kran
tai laivo stovėjo arti vandenio.

Jau saulutė buvo pusryčio laike. Laivas 
ėjo, bet ne taip smarkiai, kaip nuvažiuojant,
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nes prisidėjo sunkumo — šlapi tinklai ir 
dau£ žuvies...

Veronika krutėjo, ruošėsi po savo bakū
žę ir buvo gana liūdna. Jai rūpėjo vyras. Kad 
tik su juom kas neatsitiktų. Atėjus vakarui 
ji suvadino visus savo vaikus po Kryžiumi 
ir visi suklaupę balsiai poterius kalbėjo.

— Jūsų, — sako Motina, — maldą ne
kaltų greičiau Dievas išklausys ir mūsų bran
gųjį titelį sveiką išlaikys.

Ant rytojaus visų veideliai buvo links
mesni, kad titelis grįš. Motina nuo pat ryto 
buvo užimta skalbinių balinimu prie prūde
lio. Strazdas lizdą suko ir savo gražias dai
neles pritaikė prie Veronikos kultuvės.

— Mamyte, — sako užilsęs Jurgis, — 
aš buvau ant kalno ir mačiau toli, toli būręs 

laivų, bet, rodos, ne mūsų tičio, nes plaukė į 
šiaurę.

Buvo jau laikas gerai po dvyliktos. Ve
ronika paskubo savo darbą pabaigti ir nuėjo 
su vaikais ant ’’Gegutės” (taip vadindavo 

žmonės aukštą kalnelį, kurs buvo apaugęs 
mažomis pušelėmis). Iš čia jūra matyt, kaip 
ant delnos. Motina ir vaikai žiūrėjo, žiū
rėjo į toli toli plaukiantį laivą, kurio bu
rės baltai prieš saulės spindulius žibėjo. 

Šeimyna niekaip negalėjo suprasti ar ’’Lai
mė” grįšta, ar svetimas.

— Tu Maryt, turi už mūsų visų akis 
geresnes, — sako motina, ar negali atskirti?

Marytė net per kumštį žiūrėjo.
, — Jūs, vaikai, žiūrėkit, aš grįšiu pietų
ruošti, visgi laikas artinasi, kad tėvukas gal 
greitai grįžti. Motina nusileido nuo ’’Gegu
tės”. Burės išrodė vaikams jau aiškesnės.

— Man regis, — sako Jurgis, — vėjas 
neša laivą biskutį į šiaurę. Vėjas darėsi kas 
kart smarkesnis. Marytė be pertrūkio žiūrė
jo vis per kumštį ir sako:

— Ar žinote, kad tėvukas grįžta, nes pa
mačiau ant burės tamsų lopą.

— ’’Laimė,” ’’Laimė”, — sušuko vaikai ir 
kaip matai Jurgis su Kaziuku nuritėjo nuo 
’’Gegutės” pasakyti motinai .

— Mamyte, Mamyte, — be dvasios už- 
ilsę subėgę šaukė į bakūžę vaikai, — titelis 
grįžta, grįžta. Marytė pamatė tamsų lopą ant 
burės.

— Tai mūsų ’’Laimė”, ačiū Viešpačiui, 
grįžta.

Motina ruošusi pietus paskubo ant kran
to, ’’Laimė” jau buvo visai netoli.

V.
Vienas didžiausių žvejo ir jo šeimynos 

džiaugsmų — tai ta valanda, kada žvejys po 
ilgo plaukimo jūroje atsistoja tvirtomis kojo
mis ant kranto ir mato vaisius savo didžiai 
pavojingo amato.

Štai ’’Laimė” artinasi. Žvejai visi, aukš
tai kelnes pasiraitę ir po du iš abiejų pusių 
sukibę sunkiai laivą vilko į krantą. Ilgai ne
laukdamos moterys greitai pasikaišė drabu
žius ir spruko į vandenį padėt vyrams. Po 
minutės ’’Laimė” jau buvo apsupta minios 
žmonių. Pasigirdo juokai ir linksmas šniaku- 
čiavimas; laivas jau gulėjo ant kranto.

Kur buvę, kur nebuvę tuojaus prie lai
vo atsirado trys žydai; vienas jų aukštas, lai
bas, plona barzda, ilgais peisais ožio išvaiz
dos. Tai buvo Jankei Birk. Kitą syk jis pirk
liaudavo kaulais ir skuduriais; dabar supirki
nėja ir pardavinėja nekaltas žuveles. Visi trys 
žydai sustojo ir kažką balsiai tarp savęs mur
muliavo. Vienas žydukas atsiskyrė nuo Jan
kelio ir nuėjo į šiaurę, kur toli, toli ant kran
to tik ką priplaukę stovėjo kiti laivai.

Moterys ėmė šauniai žuvis iš tinklų. 
Kazys, padėdamas moterims, raitė tinklus. 
Marytė jam padėjo. Žuvys buvo kraunamos 
į keturias kupetikes. Andrius, Mikas ir šau
kštelis atsiskyrė nuo laivo ir paėję į šalį kal
bėjo . su žydu. Jankelis lyg spyrėsi negalįs 
daugiau mokėti, kaip po dešimt kapeikų už 
kapą silkelių. Vyrai aiškino, kad jiems žuvis 
brangiau atsieina: tinklai, pavojus, sunkus 
darbas ir tt. Galų gale sulygo po penkioli
ka kapeikų už kapą, ir vyrai žydui padavė 
rankas. Žydas, paglostęs peisus ir galvą pa
krapštęs tarė:

— Ui, vei, brangiai užmokėjau. — Pas
kui ištraukęs knygutę, paėmė dešimtrublinę 
ir padavė Andriui kaipo rankpinigius. Vyrai 
nuėjo moterims padėti. Žydas rankas ant pa
sturgalio sudėjęs, vaikštinėjo.

— Du šimtu penkiasdešimtys keturios 
kapos! — balsiai tarė Andrius. Daugiausia 
žuvies išpuolė Andriaus daliai, nes jo dau
giau buvo tinklų.

— Ui ttysdešimt aštuoni rubliai ir de
šimt kapeikų reikia jums už žuvį, — aima
navo žydas ir ištraukęs pinigus padavė An
driui.

— Mes, draugai, — kreipėsi Andrius į 
žvejus — susirokuosime namie.

Žydas priėjo prie laivo ir paėmęs silke
lę pauostė. Moterys ir vyrai nešė šlapius tin
klus į kalną ir kabino ant mietų. Paskui visi 
nuėjo namo, žydas vaikščiojo apie laivą ir

NAUDINGAS PATARNAVIMAS

MKAtnč'

BROOKLYN’AS

Prezidentas

Už kiekvieną praleistą dolerį 
perki daugiau vertės.

Del Spaudos Rašalo
Aštuoniolika nuošimčių spaudos rašalo varto
jamo tautoje yra gaminama Brooklyne.

Spauda yra toks biznis, kurs turi reprezentaci
ją kiekvienam žemes kampely. Kuomet tokia 
didelė proporcija, kaip viena penkta dalis visos 
kiekybės sunaudojamos šalyje vieno iš būti
niausių elementų spaudos srityje gaminamų 
vienoj bendruomenėj, iš tikrųjų, ta bendruo
menė turi suteikt patogumus del industrijos 
progreso ir vystymosi, kurs pateisintų galimy
bes tokios didelės gamybos, labai pageidauja
mos tautoje. Brooklynas maloniai suteiks pro
gas padaryt tyrimus toje srityje.

Elektros patarnavimas yra vienas svarbiausių 
faktorių modernės industrijos vadovybėj.

• Brooklyn Edison pažada Brooklynui nuolatinį 
aprūpinimą elektros patarnavimu jo namų ir 
industrijų, kokio patarnavimo niekur kitur nėra

Brooklyn Edison Company

vis rokavo, su rankomis mojavo ir, matyti, 
pirkimu nebuvo patenkintas.

Gal būtų įdomu, mielas skaitytojau, žino
ti, ką Jankelis su nupirkta žuvimi darydavo.

Čia pat netoli Jankelis buvo ’’fabriką” į- 
taisęs, kur jis žuvį priruošdavo. Tai buvo iš
kasta didelė plati duobė, kurios šonai ir vir
šus (stogas) buvo apkloti storais pašvarčiais. 
Viduje gi duobės sudėtos kartys. Iš vienos 
pusės nuo jūros padarytas įėjimas į duobę. 
Aplinkui stovėjo kelios dešimtys silkinių sta
tinių. Ši vieta tai ir buvo ’’fabriką”, kurioje 
Jankelis Birk apdirbdavo žuvį: menkes, sil
keles (strimeles) ir plekšnes. Jankeliui besto
vint prie laivo atvažiavo ratai, liesa kumelpa- 
laikė pakinkyti. Juose sėdėjo jaunas žydukas, 
žydelka ir mergina darbininkė. Ratai iškloti 
purvinu biauriu skuduru. Vežimas apsistojo 
prie laivo. Darbininkai sėmė žuvį su kres- 
čiais ir pylė į vežimą. Pilnas vežimas nu
važiavo į ’’fabriką”.

Čia pirmiausia sudėjo žuvį į dvokiančias 
statines ir druska barstė. Staitnės tapo pri
pildytos iki kraštų. Jankelis, žydė ir žydu
kas pabaigę darbą, nukčiodami parvažiavo į 
miestelį. Mergina pasiliko prie ’’fabrikos”, 
kapojo sausas šakas ir dėjo į krūveles.

Rytmetyje atvažiavo vėl tas pats vežimas 
su tais pačiais darbininkais. Sudėję visą eilę 
kartelių, pradėjo verti silkeles pažiaunimis 
ant ragažių ir rišti prie padėtų kartelių. Jan
kelis dėjo jas ant rūkyklos karčių. Kada jau 
kartys buvo pilnos, Birk užkūrė apačioje ugnį 
ir taip apie dvi valandas rūkė. Nuėmęs šiltas, 
gerokai aprūkusias strimeles, vertė jas vėl iš 
pečiaus į tą patį vežimą. Tai buvo jau ga
tavos strimelės, menkės ir plekšnės. Uždarbį 
žydas turėjo labai gerą.

Ką darysi, buvo toki laikai. Geros žuvies 
mūsų tėvynėje niekas nepriruošdavo, nes ne
buvo tam tyčia žvejybos įstaigų. Ponai ir 
turtuoliai parsitraukdavo sau rūkytos žuvies 
iš kitur. Mums gi tik Jankelio ’’fabriką” pa
rūpindavo žuvies.

Dabar atėjo geresni laikai. Ir mes jau 
turime fabrikas, kurios švariai ir skaniai pa
rūpina mums žuvelių.

VI.
Žiloje senovėje mūsų prabočiai žemaičiai 

apsigyvenę Baltijos jūros pakrančiuose, mažai 
tedirbo žemelę; daugiau užsiimdavo žvejyba, 
del ko turėjo laivelius, padirbtus.iš stumbrų 
odų, laivelių siūlės, buvo dailiai užtaisytos 
jaučio taukais.

Žvejybos, žinoma, jiems neužtekdavo. 
Tuomet visoje Lietuvoje buvo didžiausi ne

pereinami miškai ir pelkės; buvo neapsako
mai daug visokių žvėrių. Taigi ir medžioklė 
davė mūsų prabočiams didelį pelną.

Mėsą valgė, o odas maine ant druskos, 
geležies, žibalo ir tt. Be to, turtingi jie bu
vo medumi ir vašku, grybais, uogomis ir pau
kštiena. Miškas tada buvo didis mūsų žemės 
turtas.

I^aip- jau aukščiaus minėjau, netoli kaime
lio, kuriame gyveno Andrius Taurinskas, bu
vo didelė giria pušynas.

— Maryte, — sako Taurinskienė savo 
dukteriai, — neturiu šiandieną ką vakarie
nei pataisyti. Nubėgk į giraitę ir parink 
žemuogių ar mėlynių.

Paklusni mergaitė tuojaus paėmė pinti
nėlę ir išbėgo. Buvo pusryčių laikas. Saulu
tė jau šildė gerokai. Marytė prabėgo kaimy- 
■no laukelį, pievą alksnyną ir vieškelį. Neuž
ilgo jau skubiai rinko pušyne mėlynes.

— Parinksiu mėlynių, nes jas labai mėg
sta tėvelis, tada eisiu į skynimus žemuogių,— 
mislijo sau Maryte.

Rinko skubiai ir jai vyko. Pažiūrėjusi pro 
medžių tarpą į saulę, kuri jau buvo aukštai, 
pradėjo eiti prie pirmųjų žilvičių, kur pirm 
poros metų buvo iškirstas miškas. Ten ji ti
kėjosi rasti žemuogių.

Tik kažkas netoli sušlamėjo. Marytė pa
kėlė galvą ir žiūri, kas ten yra. Už kokio 
šimto žingsnių mažu takeliu ėjo Kazys Ran
kovė.

— Ar tu čia Kazimierai? — Oi, kaip aš 
husigandau! — sušuko Marytė.

Kazys pamatęs Marytę, apsidžiaugė ir 
mane sau: gal dabar gera proga Marytei pa
sisakyti, kad aš ją myliu ir paklausti, ar su
tiktų būti manąja. Prisiartinęs prie Marytės 
nušoko nuo bėriuko ir tarė:

— Tur būti aš taip baisus, kad manęs 
nusigandai, Maryte? Visą rytą ieškojau bėriu
ko, — tęsė toliau Rankovė.

— Matyt, — tarė Marytė, — nes visas 
esi šlapias. Mamytė mane išsiuntė uogų pa
rinkti.

Nedrąsu buvo Marytei čia su Kazimieru 
susitikti.

— Gal nori mėlynių Kazimierai? — pa
klausė Marytė ir padavė jam pilną saują 
uogų.

— Mėlynes aš labai mėgstu, — atsakė 
Rankovė ir gana nedrąsiai žiūrėjo Marytei į 
akis. Kazys valgė uogas. Marytė vis raudo
navo ir žiūrėjo į savo krestelį. Kazys vis ne
drįso da pasakyti, ką norėjo. Ant galo jis 
prabilo.

’• (Bus daugiau),
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Skyrius. Pimirtinčs 
$1,000., $2,000. ir 
pagal narių amžių.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
APSAUGOS SKYRIUS.

Susivienymas turi net septynis Apsaugos 
išmokamos po $150., $250., $500., $750., 
$3,000. Mėnesinės į šiuos skyrius mokama

PAŠALPOS SKYRIUS.
^Mokantiems 25c. į mėnesį pašalpa išmokama $3.00 savaitėje; 

mokantiems 50c. — $6.00 savaitėje; mokantiems 75c. — $9.00 
savaitėje; mokantiems $1.00 — $12.00 savaitėje; mokantiems 
$1.50. į mėnesį,< išmokama pašalpa $18.00 savaitėje.

Susivienymas taipki turi ir Vaikų Skyrių, kuriame vaikai 
'priimami nuo' 1 nietų iki 18 metų amžiaus. Jų metine' mokos1 
tis yra $2.20.

GENERAL OFFICE:
225 So. Main Str., Wilkes Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, Pa.
P. P. Muliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str. Cleveland, Ohio. 
Ksaveras Marozas, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston,

Pa.
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, 225 So. Main St., Wilke? Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 13 Shoijt Str., Edwardsville, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy Str.
Ant. Leškauskas, Iždo Glob., 936 E. Mahanoy Ave.,

Mahanoy City, Pa.
Dr. J. K. Aszukas, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside Str.,

Wilkes Barre, Pa.
Lopatto, Susiv. Legalis Teisių Patarėjas,

Miners Bank Bldg, Room 703, Wilkes Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA:
Domeika, 58—05 — 69th Pl. Maspeth, L. I., N. Y. 

ulskis, 24 E. Liberty. Str., Waterbury, Conn. 
Petrokas, 9207 Cardoni Ave., Detroit, Mich.

•LABDARYBĖS KOMISIJA:
Tamkevičius, 221 James Str., Pittsburgh, Pa.

_______ J češkys, 8 Wood Str., Pittston, Pa.
3. K. Lekeckas, 24 Waverly St., Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA:
1. Kun. J. A. Karalius, 320 Spruce Str., Minersville, Pa.
2. M. Jokubaite, 549 East Str., New Haven, Corth.
3. Tamas Seimis, 6817 Dorchester Ave., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA:
1. J. Stulgaitis, 122 So. Meade Str., Wilkes Barre, Pa.
2. Vitalius Leliokas, 24 Penn St., Edwardsville, Pa.
3. V. Mardosa, 1783 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA:
1. Adv. P. Chesnulis, 1632 Engineers Bank Bldg., cor St. Clair

and Ontario, Cleveland, Ohio.
2. J. J. Šaučiūnas, 194 Slocum St., Kingston, Pa.
3. M. Zujus, 222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas

1. A. J.
2. S. Cib
3. K. J. I

1. J. B.
2. Juozas

21698
21699
21700
21701
21702
21703
21704

21705
21706

21707
21708
21709
21710
21711
21712
21713
21714
21715
21716
21717
21718
21719

21720
21721
21722
21723
21724
21725
21726
21727
21728

Ant. Janušauskas 154 kp. 3 sk. paš. už 
mėn. duoklės atitraukta $4.05

Pranas Kavaliauskas 155 kp. 4 sk. paš.
Stanis. Druleviičus 155 kp. 4 sk. paš.
Konstancija Lapienė 155 kp. 2 sk. paš.
Juozas Gedgauskas 155 kp. 4 sk. paš. už 55 dienas : 
Jieva Čarnauskienė 156 kp. 2 sk. paš. už 23 d. pusė 
Vladas Vyšniauskas 156 kp. 2 sk. paš. už 26 d. pusė 
And. Geležauckas 158 kp. 2 sk. paš. už 53 d. ir 4 

mėn. duoklės atitraukta $7.32
Matas Marcinkus 162 kp. 4 sk. paš. už 13 dienų
And. Švecarius 198 kp. 2 sk. paš. už 81 d. ir 3 mėn. 

duoklės atitraukta $5.22
Vincas Anckis 198 kp. 2 sk. paš. už 11 dienų
Kazimiera Karauskienė 207 kp. 5 sk. paš. už 8 dienas 
Mataušas Žekonis 209 kp. 4 sk. paš. už 26 d.
Pranas Gedvilas 212 kp. 3 sk. paš. už 2 pil. 25 pusė 
Petras Grimas 226 kp. 2 sk. paš. už 120 pil. 48 pusė :
Pranas Molevičius 228 kp. 4 sk. paš. už 38 d.
Juozas Maižiešius 233 kp. 4 sk. paš. už 52 d.
Petras Veineikis 235 kp. 4 sk. paš. už 24 d.
Juozas Arbusevičius 235 kp. 2 sk. paš. už 24 d.
Kazimieras Zelauckas 238 kp. 5 sk. paš. už 29 d. 
Petras Sabalauskas 238 kp. 5 sk. pas. už 8 dienas 
Jonas Navickas 238 kp. 4 sk. paš. už 33 d. 
Ona Barusevičienė 240 kp. 3 sk. paš už 59 d. pusė

visa pašalpa
Veronika Barusevičiūtė 240 kp. 3 sk. paš. už 9 d.
Juozas Matuseviičus 256 kp. 4 sk. paš. už 31 d.
Jurgis Palonis 256 kp. 3 sk. paš. už 15 dienų 

” ” " d.
17 dienų 
dienas
28 dienas 28.00
d. 41.00

62 d. ir 3
88.95

17 
Florius,

už 48 d. 96.00 Butkus
už 19 d. 38.00 Vladas.
už 62 d. 62.00 75

110.00
23.00

: 13.00

45.68
26.00

75.78
11.00
24.00
52.00
21.75

144.00
76.00

104.00
48.00
24.00
87.00
24.00
66.00

kp.: Baltuškiūtė Aldona, Baltuškiūtė Florina, Baltuška bų rengimo reikalais $3.20. Vi- 
Baltuška Juozas, Baltuška Kazys, Baltuška Leonardas, 
Antanas, Radzevičius Jonas, Verginis Vincas Žemaitis

kp.: Marcinkevičius Juozas, Šarkauskiūtė Anelė.
kp.: Lapinckas Antanas, Lapinckas Vladas, Melošiūnas142

Alice, Paulevičia Adelė Jean.
kp.: Norkus Jonas Jr.
kp.: Gečys Edvardas.
kp.: Pratkevičiūtė Izabel.
kp.: Kazinauckiūtė Adelė, Kazinauckiūtė Valerija.

so išmokėta $52.80. Lieka balan
sas $1.02.

P. Montvila, pirmininkas
J. J. Liudvinaitis, raštin.

J. M.

170
200
282
301

įvyks 
vieto-

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
nepa-

45.25
13.50 
62.00 
11.25
19.50 
34.00 

146.00

vai. 
ati-

su-

Mikas Zaltauskas 259 kp. 3 sk. paš. už 13
Juozas Sinkevičius 272 kp. 4 sk. paš. už

Evelen Pupkus 290 kp. 4 sk. paš. už 73
Veronika Urbonienė 296 kp. 2 sk. paš. už
Adelė Kulokienė 298 kp. 2 sk. paš. už 41
Dom. Sabalius 137 kp. 5 sk. pašu už 4 pil. 27 pusė 52.50

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ J AUKŠ
TESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS SKYRIUS 

Gegužės mėnesį, 1928 m.

PAŠALPŲ IR POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAS

21648 I
21649
21650
21651
21652
21653
21654
21655
21656
21657
21658
21659
21660
21661
21662
21663
21664
21665
21666
21667
21668

Nuo Birežlio 7 dienos 1928 m.

Stanislovas Kadišius 1 kp. 4 sk. paš. už 61 d. pusė 
Ona Sliktienė 2 kp. 2 sk. 
Juozas Sankauskas 2 kp. 
Petras Matukonis 28 kp. 
Pranas Katilius 30 kp. 4

d.
d.
d.
d.

paš. už 2 pilna 17 pusė 
3 sk. paš. už 45 d.
3sk. paš. už 18 d. pusė 
sk. paš. už 8 dienas

Jonas Lukoševičius 30 kp. 4 sk. paš. už 11 
Adomas Slavinckas 35 kp. 4 sk. paš. už 21 
Jurgis Mazauskas 46 kp. 4 sk. paš. už 40 
Uršulė Mikštienė 52 kp. 2 sk. paš. už 22
Jonas Gribauckas 61 kp. 2 sk. paš. už 2 pil. 15 
Jonas Leškauskas 83 kp. 1 sk. paš. už 28 d. 
Andrius Lapacinskas 88 kp. 4 sk. paš. už 63 d. 
Adomas Kazlauskas 90 kp. 4 sk. paš. už 60 dienų 
Jonas Žakas 90 kp. 2 sk. paš. už 18 dienų 
Steponas Pocius 135 kp. 3 sk. paš. už 25 d. pusė 

už 29 dienas 
už 
už

63 
už
atitraukta

21669

21670

21671

Jonas Kazakevičius 155 kp. 5 sk. paš.
Marijona Noreikienė 191 kp. 2
Zigmontas Ziurskis 220 kp. 4
Jonas Rėklaitis 226 kp. 4 sk.
Vincas Vaučauskas 263 kp. 2
Petras Stravinskas 28 kp. 3 sk.

mokėta paš. 1926 m. $5.75. už a.
Jonas Pesaitis 32 kp. 3 sk. pom.

ligos už a. a. Agotą Pcsaitienę
Ona Gražienis 170 kp. 3 sk. pom.

šimčiu $17.43 už a. a. Vaclavą
Vladas Lušius 93 kp. 2 sk. pom. 2 _

2 mėn. duoki, atitr. $2.24 už a. a. Oną Lušienę

25
29 

d.
23

21674 :
21675 .
21676 :
21677
21678
21679
21680
21681
21682
21683
21684
21685
21686
21687

< 21688
< 21689

21690
21591
21692
21693
21694
21695
21696

t

b
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DETROIT, MICH.
LRKSA 171 kp. reikalai.

Mėnesinis susirinkimas 
liepos 8 dieną, paprastoje 
je.

Nariai ir narės 171 kp.,
mirškit, kad turim kiekvienas 
nusipirkti tikietą (priklausantys 
prie augusių) be jokio atsipra
šymo, ar būsime piknyke, ar ne, 
kuris įvyks liepos 15 d.

Pardavinėjame jau dabar. Ku
rie nemanot būt piknyke, tai pa
siimkit tikietą, ir galit parduot 
kitiems.

Nebus išsiteišinimo, kad neži
nota, arba ’’negalėjau būt ant 
piknyko”, yra nutarta susirinki
me, kad kiekvienas turi nusi
pirkti tikietą.

Liepos 8 d. susirinkit visi na
riai ir narės. Paimkit tikietus.

Antras dalykas labai svarbus. 
Mūsų atstovas iš Seimo išduos 
raportą • ir daug yra parsivežęs 
naudingų dalykų. K. Petrokas, 
mūsų gabus kuopos raštininkas, 
atstovas daug žada papasakot 
apie buvusį Seimą.

Kviečiame visus biznierius į 
171 kuopos piknyką.

Mūsų apylinkės įžymūs biz
nieriai geri katalikai, kurie rėmė 
mūsų parapiją.

Kviečiame širdingai visus. 
Štai mūsų apylinkės biznieriai, 
kurie remia katalikų draugystes:

S. Ambrazas, K. Jesiolionis, 
K. Rukštela, L. Širvaitis, K. Ste- 
ponauskas, J. Krušenis, M. Vai
čiūnas, J. Balčiūnas, S. Mcčiu- 
lis, M. Prakevič, J. Kratovič, 
J. Norus, A. Ratkus, G. Jezbu- 
tis, T. Jurėnas, J. Gražinskas, 
Gailiūnas ir Meller.

Kviečiame ir tolimesnius ge
rus biznierius. Kviečiame De
troito daktarus: J. Jonikaitį, F. 
Matulaitį, ir J. Rydzauską, advo
katą G. Jeniolionį.

Kviečiame apylinkės draugys
tes, kad visi būtumėm liepos 15 
d. Birutės darže, John R. ir 11 
Mile Rd.

171 kp. Korespond.

tinęs” apie Vajaus pasekmes iš 
mūs apskrities sekančiai:

200 kp. Linden, N. J. prira
šė 70 .naujų narių.

3 kuopa Elizabeth, N. J. pri
rašė 56 naujus narius.

60 kp. Bayonne, N. J. prira
šė 27 naujus narius.

115 kp. Brooklyn, N. Y. pri
rašė 11 naujų narių.

36 kp. Newark, N. J. prirašė 
9 naujus narius.

305 kp. Trenton, N. J. (nau
ja) prirašė 8 naujus narius.

165 kp. Kearny, N. J. prira
šė 5 naujus narius.

134 kp. Brooklyn, N. Y. 
rašė 4 naujus narius.

135 kp. Brooklyn, N. Y. 
rašė 2 nauju nariu.

108 kp. Maspeth, N. 
šė 2 nauju nariu.

65 kp. Paterson, N. 
šė 1 naują narį.

277 kp. Blissville, N. 
.šė 1 naują narį.

Iš viso mūsų apskrity 
narių prirašyta 196.

’ Nutarta ir priimta protesto 
’ rezoliucija prieš neteisėtą bal

savimą nekuriu Pennsylvanijos 
kuopų Centro Valdybos ęinki-

■ muose (del aiškumo vertėjo pa- 
1 remt faktais. Red.).

Komisija praneša kas link Lo
terijos $10.00. Sugrįžo su pini
gais 50 knygučių vertės $50.20, o 
da 25 knygelių nėra ir komisi
jai sutyarkius buvo paprašytas 
mažas vaikas, kuris iš 5-to karto 
ištraukė giliukingą Nr.. .16, ku
ris priklauso K. Cerebiejui, 92 
Greenpoint Ave., Blissville, N. 
Y. Jis laimėjo $10.00 auksu.

Nutarta reikalaut tų kuopų, 
kurios nepridavė, kad sugražin
tų knygutes ar pinigus į aps
kritį.

Atsiliepimas reikale V. Sa
dauskienės, po Nr. 21408 8 kp. 
nario 5 skyr. pomirtinės už a.

a. A. Sadauską, yra nedamokė- 
ta $47.17 (iš $1000.00) kur yra 
tilpę ’’Garso” Nr. 21 gegužės 
24 d., 1928 m.). Apskritis pa
geidauja, kad būtų paaiškinta 
per organą (Tuo turėtų rūpin
tis 8 kp. ir Ohio apskritis. Re
dakcija ).

Apskrities Vajaus dovanas 
laimėjo kuopos, kurios daugiau
sia prirašė naujų narių, 
čios

200 kp. Linden, N. J. 
jo 1 dovaną $15.00.

3 kuopa Elizabeth, N. 
mėjo 2 dovaną $10.Q0.

60 kuopa, Bayonne, N. 
mėjo 3 dovaną $5.00.

• Toliaus apskritis pageidauja, 
; kad LRK. Federacija šauktų 

kiekvieną metą panašius seime-
■ liūs, kaip kad buvo sausio 2 d., 

1928 m.
Taip pat atsišaukimas komisi

jos buvo, kad šios apskrities kp. 
paremtų Lietuvių Dieną rengia
mą birželio 10 d. Lindene.

Sekantis suvažiavimas nutarta 
šaukti Linden^ N. J. Vietą ir 
dieną paskirs Apskr. valdyba.

Tuomi susirinkimas baigėsi 
6:35 vai. vakare. Pirm. P. Mon
tvila uždarė malda

60 kp. Bayonne, N. J. veikė
jai užkvietė ant vakarienės pa
ruoštos delegatų priėmimui.

A.psk. fininsinis stovis.
Iš Loterijos pribuvo $50.20 

Balansas, buvo $3.62. Viso $53.82.
Išmokėta šiame suvažiavime: 

kuopoms dovanos, kurios va
juj pasidarbavo $30.00.

Lioterijos laimėtojui $10.00.
J. Matuzai kelionės lėšos į 

Trentoną naujos kuopos orga-

PROTOKOLAS.
LRKSA N. Y. ir N. J. Apskri

ties suvažiavimo.
Suvažiavimas įvyko gegužės 

27 dieną 1928 m. lietuvių para
pijos salėje, 23rd St., Bayonne, 
N. J.

Susirinkimas prasidėjo 3 
po pietų, pirm. P. Montvila 
darė malda.

Apskr. pirmin. perskaitė
važiavimo dienotvarkę. Priimta 
vienbalsiai.

Seka skaitymas protokolo iš 
pereito suvažiavimo. Skaito ra
štin. J. Liudvinaitis. Priimta 
vienbalsiai. i

Atsilanko svečias vietinės pa
rapijos kleb. kun. L. Vaiciekau- 
skas, kuris sveikino suvažiavu
sius Apskr. dalyvius ir ragino 
darbuotis del gerovės šios or
ganizacijos

Išrinkta komisija mandatų su
tvarkymui: P. Žukas, A. Pere- 
vičius ir rašt. J. Liudvinaitis.

Valdybos raportai: pirm. P.
Montvila, vice pirm. J. Žemaitis, 
rašt. J. Liudvinaitis ir iždin. V. 
Daubara visi darbavosi sulig už
duoties. Raportai priimti.

Organizatorių raportai: J. Ma- 
tuza ir P. Lukoševičius taipgi 
darbavosi Vajaus metu del gero
vės organizacijos.

Mandatų komisija pranešė, ku
rios kuopos ir atstovai dalyvau
ja suvažiavime:

3 kuopos: M. Stapinskas ir 
J. Matuza.

36 kp.: J. Žemaitis, A. Kaz- 
las ir B.

60 kp.: J. Adomavičius, P.
Klimas, O. Krušinskienė, K. Bie- 
liūtė.

134 kp.: A. Žukas, V. Dauba
ras, P. Montvila, P. Lauraitis, 
M. Skruodenis, J. Tumasonis.

135 kp.: P. Lukoševičius.
200 kp.: A. Perevičius, D. Ba- 

guža, B. Katinas ir J. Liudvi
naitis.

Viso dalyvauja 6 kuopų 20 at- 
1 stovų ir 5 svečiai — vietinės

60 kp. nariai — P. Bilvidienė, 
Vaisadienė, L. Ivanauskie- 
J. Masalskis, A. Stakauskie-

pri-

pri-

prira-

Bardzilauskas Benediktas 4-28 N. 23 $500.00 $6.00
Čeponis Edvardas 4-28 N. 22 250.00
Jaroškaitė Mary 4-28 N. 21 250.00
Kamantienė Agota 4-28 N. 32 1000.00
Matulevičius Antanas 4-28 N. 22 500.00 12.00
Plitnikienė Viktorija 4-28 N. 38 1000.00 9.00
Razumauskiūtė Petrė 4-28 N. 17 1000.00
Staniukynas Antanas 4-28 N. 25 500.00 9.00
Utaris Pranas 4-28 N. 22 500.00
Vidūnas Jonas J. 4-28 N. 22 150.00 12.00
Vidūnas Liudvikas A. 4-28 N. 26 150.00 12.00
Bulotas Vladislovas 4-28 N. 20 1000.00 12.00
Budrienė Barbora 4-28 N. 35 ' 250.00
Matečienė Ona 4-28 N. 24 500.00
Ruzgienė Marijona 4-28 N. 34 500.00
Šukienė Katrė 4-28 N. 34..- 150.00
Vičienė Kostancija 4-28 N. 36 250.00
Kančiūtė Ona 4-28 N. 18 250.00 6.00
Vailionis Juozas 4-28 N. 21 250.00 6.00
Amber Antanas 4-28 N. 34 250.00 6.00
Hier Kazimiera 4-28 N. 22 2000.00
Nauruševičiūte Julijona 4-28 N. 17 500.00
Pileckiūtė Izabelė 4-28. N. 17 1000.00
Smaidžiūnas Petras 4-28 N. 22 250.00 12.00
Šnipas Klemensas 4-28 N. 20 500.00 6.00
Zataveckienė Marijona 4-28 N. 32 500.00

prira-1 1
1 1 
1 1
i : 
i i 
i
i']
i
i
i 
i i
2
3 
3
3
3
3
8
8

17
17
17
17 
17
17
17
17
17
17
28
28
28 
28 
41-222 
57 
57 
57 
75

kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp. Žemantauskiutė Elzbieta 

Žemantauskas Kazys 
Žiogelis Stasys 
Čekanauskas Juozas Jr. 
Dambrauskas Juozas

kp. Krakauckiūtė Katrė
kp.

Staniulis.

J-

prira-

naujų

NIAGARA FALLS, N. Y.
170 kp. nariams.

170 kp. susirinkimas bus lie
pos 8 dieną tuojaus po sumos.

Gerb. nariai ir narės, nepa
mirškit, kad šis susirinkimas y- 
ra bertaininis, tai malonėkit sa
vo vaikučius ir mergaites para
gint, kad užsimokėtų duokles, 
nes jau daug yra neužsimokė
jusių. Visi Jaunamečiai, kaip 
mergaitės, taip ir vaikučiai pri
valo savo duokles laiku sumokėt 
ir tėveliai turi juos prižiūrėt, 
kad

$61.00
10.50
67.50
13.50
16.00
22.00
42.00
80.00
22.00

pusė 9.50
puse 7.00

126.00
120.00

18.00
18.75
87.00

, 25.00
58.00

126.00
23.00

per-

kp. 
kp. 
kp. 
kp.

sk. paš. 
sk. paš. 
paš. už 
sk. paš. 
pom. ir 

a. Fel. Stravinską 494.25 
2 sk. paš. už 8 d.

508.00 
2-tra dalis su 3 nuo- 
Gražienį 267.43
sk. paš. už 1 d. ligos 

248.76 
Magdalena Kanalienė 7 kp. 2 sk. paš. už 22 pil. 8 pusė 26.00 

8.00 
21.00 

142.50 
100.50 
30.00 

279.00 
22.00 
50.00 
23.00 
26.00 
21.00 

4.00 
18.00 
48.00 
46.00 

168.00 
dienų 13.00 

9 dienas 18.00 
d.

dienas 
d.

d.

Antanas Poniškfs 10 kp. 2 sk. paš. už 8 dienas 
Ignas Bernetskis 17 kp. 3 sk. paš. už 14 dienų 
Domicėlė Šliauterienė 26 kp. 3 sk. paš. už 95 d. 
Motiejus Krušinskas 27 kp. 3 sk. paš. už 67 d. 
Petras Stravinskas 28 kp. 3
Jonas Gavėnas 31 kp. 5 sk. paš. už 89 pil. 8 pusė 
Jonas Pranaitis 41 kuopa 2 sk. paš. už 22 diena 
Mat. Steponavičius 50 kp. 4 sk. paš.. už 25 dienas 
Petras Mazionis 57 kp. 2 
Jurgis Metelionis 78 kp. 
Juozas Černauskas 80 kp. 
Jonas Leškauskas 83 kp. 
Vincentas Zinka 97 kp. 2 
Agnieška Atkočaitienė 97 kp. 4 sk. paš. už 24 d. 
Steponas Zekevicius 112 kp. 4 sk. paš. už 23 dienas 
Pranas Bilickis 112 kp. 5 sk. paš. už 56 d. 
Juzė Zaikauskienė 78 kp. 2 sk. paš. už 13 

! Marcelė Rudzionienė 112 kp. 4 sk. paš. už 
; Ant. Rutkauskas 11'4 kp. 4 sk. paš. už 10 
• Ona Smilgienė 127 kp. 5 sk- pas. už 58 d.
> Vladas Janeliūnas 127 kp. 5 sk. pas. už 17 dienų 

Kazim. Starkevičius 144 kp. 4 sk. paš. už 9 d.

sk. paš. už 20 dienų

sk. paš. už 23 d.
4 sk. paš> už 13 dienų
2 sk. paš. už 21 d.

1 sk. paš. už 16 d. pusė 
sk. paš. už 18 dienų

kp. 
kp. 
kp. 
kp.

62 kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp.

73 1
77
78 :
96

108
115
115
115
115
119
119
137
137
151
158
170
171
171
171
222
227
259
259
270
294
294
294
294

! 301 _
301 kp. Marcinkevičiene Marė
301
301

Petrauskas Jonas 
Sikorskis Juozas 
Prasčiūniūtė Aldona 
Prasčiūnienė Ona 
Prasčiūnas Stasys 
Latonis Juozas 
Skeris Juozas 
Pilinkutis Aleksandras 
Gurąs Jurgis 
Abromavičius Juozas " 
Jocinienė Ona 
Tursa Juozas 
Adomėnas Juozas 
Baliukonis Juozas 
Raudonaitis Viktoras 
Raudonaitis Vitas 
Žukauskienė Elze

kp. Čekutis Feliksas 
kp. Dubin Jonas J. 
kp. Skiema Andrius 
kp. Vendelskas Jonas 
kp. Simonavičienė Vladisl. 
kp. Jankauskas Stasys 
kp. ^Blumber Veronika 

Šidiškis Amilia 
Ratkevičiūtė Regina 
Koncevičius J. Kun. 
Marozaitė Kazimiera 
Matulevičius Antanas 
Zalinauskaš Albinas 
Voškienė Agnieška 
Butėnienė Jieva 
Egelevičius Adomas 
Palazijienė Anelė

kp. Palažienė Apolonija 
kp. Gudžiūnienė Antanina

kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp.

20.00
174.00

51.00
18.00

Jonas.
8

kiūte

4-28 
4-28 
4-28 
4-28
4-28 
4-28 
4-28

‘2-28
3-28

2-28 
4-28 
4-28 
4-28 
4-28 
4-28 
4-28

N.
N.
N.
N.
N.
N.
N,
N.
N.
N.
N.
N.
S.
S.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
S.
S.
N.

; n.
; n.
' N.
; s.

N.
N.
N.

•2-28 
4-28 
4-28 
4-28 

12-27 
4-28 
4-28 
4-28 
4-28 
7-27 S. 
4-28 
4-28 
4-28 
4-28 
4-28 
4-28 

12-27 
4-28 
4-28 
,4-28 N. h 34 
4-28 N. 40 
4-28 N.

N.
N.
N.
N.
38
N.
N.
N.
N.

18
45
18
48
38
37
49
38
5Q

500.00
500.00
750.00
500.00
500.00

1000.00
1000.00
250.00

1000.00
1000.00
1000.00

500.00
500.00

1000.00
1000.00
500.00

1000.00
250.00

1000.00
500.00 •

1000.00
2000.00

500.00
1000.00
500.00
500.00
500.00
500.00
250.00
500.00
500.00
500.00
500.00
500.00
500.00
500.00
150.00
250.00
250.00
500.00
150.00
150.00
150.00
250.00
250.00

12.00
18.00

12.00

6.00
6.00
9.00
6.00
6.00

6.00
6.00

12.00
12.00

12.00
9.00

18.00

M. 
nė, 
nė.

9.00 
9.00 
9«P0 
6.00

6.00
6.00

6.00
6.00

6.00

6.00
kp. Mikaitienė Ona
kp. Mockienė Amilė

VAIKŲ SKYRIAUS.
3 kp.: Budriūtė Eleonora, Jarmaliūtė Agnieška, Križonis

,, Križonis Stanislovas, Vičiūtė Kristina, Vičas Ubartas.
kp.: Kančiūtė Bronislova, Kubiliavičius Petras, Rakaus-
Adelė. ' ..

6.00

Kuopų raportai. .
kp. narių turi suaug. 142, 

vaikų 124. Turto turi tam sykiui 
kp. reikalams. Dabar rengia pi
knyką. Narių ūpas geras.

36 kp. 
V. Skyr.

60 kp.
V .Skyr. 
kiui kp.

134 kp. narių turi 210, turto 
apie $600.00. Siunčia 2 atstovus 
į Susiv. Seimą.

135 kp. nieko naujo neturė
jo pranešti.

200 kp. praneša, kad narių 
skaičius žymiai pakilęs, turi

1 Jaunimo skyrių suorganizavę,
1 turi įsisteigę Amerikos ir Lie- 
1 tuvos gražias vėliavas ir ruošia- 
1 si įsisteigt spintą ir knygyną, 

ta-ipgi kp. ruošiasi kaip tinka
miau sutikti ir suruošti Lietuvių 
Dieną birželio 10 d. 200 kp. vei
kėjai statė ’’Drama miške” Ne
wark, N. J. del parapijos labo, 
taipgi Cliffside, N .J. del ’’Vai
kelio Jėzaus” Dr-jos labo. Pa
sekmes Cliffside buvo labai ge
ros. Visų kuopų raportai pri
imti.

Toliau kyla klausimas reika
le čarterio įregistravimo N. Y. 
valstybėj. Tuo reikalu išrinkta 
komisija iš P. Montvilos ir J. 
Tumasonio.

Seka laiškų prisiųstų Apskri-

3
sekan-

laimė-

'■> 'V--'’-; mMBB

pildytų.
Raštin.

narių turi suaug. 97, 
15. Veikimas mažas, 
narių turi suaug. 46, 
30. Turto tik tam sy- 
reikalams.

J. lai-

J- lai-

ROCHESTER, N. Y.
103 kuopos susirinkimas bus 

liepos (July) 9 d. 7 vai. vaka
re. Kviečiam visus atsilankyti. 
Yra svarbių dalykų ir naujų ži
nių.

Raštin.

NEW PHILADELPHIA, PA.
51 kp. susirinkimas įvyks lie

pos 8 dieną tuojaus po antrų šv. 
mišių. Nariai, malonėkite susi
rinkti kuo skaitlingiausia, užsi
mokėkite savo mokestis, ked ne- 
būtunįpte suspenduoti.

51 kp. Valdyba.
------------O—---------

DETROIT, MICH. — 265 kuop. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
tuojau po sumai, Šv. Antano par. 
salėj 25 ir Dix gatvių.

KORN KREST, FA. — 292 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
2 vai. po pietų pas Gabr. Dyrsą, 47 
High Str. Visi nariai atsilankykit 
ir naujų atsiveskit.

SPRINGFIELD, ILL. — 295 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
po sumos, bažnytinėje salėje. Ma
lonėkit visi nariai susirinkt ir nau
jų narių atsivest.

čiui skaitymas. Skaitomas pra- nizavime $9.60. K. J. Krušinskui 
nešimas ”Iš mūsų Centro Raš- ir J. Tumasoniui lėšos prakal-

PHILADELPHIA, PA. — 301 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
tuoj po pamaldų Šv. Andriejaus par. 
mokyklos kamb., 1128 Laman Str,

4
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PADĖKOS ŽODIS L. R. K. S. A. 41-42 SEIMO ĮSPŪDŽIAI.
VISIEMS LRKSA 41—42 SEIMO RENGĖJAMS 

IR PUOŠĖJAMS.

Nemanau čia aprašinėti LRKSA 41—42 Seimo, 
taipgi nei šeiminių vakarų bei programų. Tai pa
lieku mūsų korespondentams.

Čia turiu tik paminėti ir ištarti padėkos žodį 
žemiau paminėtiems asmenims, komisijoms ir kuo
poms, kurie vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjo prie 
įrengimo ir pagražinimo Seimo.

Pirmiausia tenka ištarti nuoširdus padėkos žo
dis mūsų gerb. klebonui V. G. Vilkutaičiui už paro
dytą palankumą ir jo aktyvi darbą prieš ir laike 
^e™°- .... ...<

Negalima praleisti nepadėkojus gerbiamiems 
kunigams: Dv. Vadui kun. J. A. Karaliui, kun Pr. 
Garmui, kun. A. Karužiškiui ir kun. Kuliavui, kurie 
padarė pirmus žingsnius atidengime Seimo sesijų, 
ypatingai Dv. Vadui kun. J. A. Karaliui, už įspū
dingą priešseiminį atatinkamą pamokslą ir kitiems 
paminėtiems dvasiškiams už iškilmingas šv. Mišias.

Taip pat teikiu gilios padėkos žodžius artistams 
Jonui ir Marijonai Čižauskam už muziką ir solo laike 
šv. Mišių. .

Taip pat nemažai prie šio Seimo įrengimo prisi
dėjo poni Ona G. Michaličienė. Jos darbas ir pa
švęstas laikas sulošė didelę rolę laike Seimo.

Gražaus palankumo ir pasišventimo parodė že- 
miaus išvardinti asmenys sutikimui automobiliais 
atvykstančių delegatų stotyse, būtent: p-lė Adelė 
Pečkaičiūtė, p-lė Gudžiūniūtė, J. T. DeRighter, J. 
Urbšaitis, J. Botyrius, A. Jakštaitis, V. Andruškevi- 
čius, J. Salaševičius.

Nemažai darbo ir pasišventimo parodė Susiv. 
142 kuopa surengiant priešseiminį vakarą birželio 
10 d. susipažinimui delegatų Šv. Jurgio Auditorijoj, 
kur buvo skanių užkandžių ir gėrimų visiems veltui, 
už ką nuoširdžiai tariu ačiū visiems minėtos kuopos 
nariams.

Toliaus tariu padėkos žodį iš eilės kaip rengė
jams, taip ir dalyviams įrengtuose Seimo vakaruose.

Nuoširdžiai dėkoju artistams Vincui ir Stasei 
Greičiams, J. Olšauskui, Mrs. Medonienei, iŠ Det
roit, Mich. Lietuvos Vyčių 25 kp., Clevelando Lietu
vių Teatrališkam Chorui, solistėms ir solistams — 
duetininkams ir kvartetininkams už išpildymą pui
kios programos pirmadieny birželio 11 d. vakare, 
Lietuvių Svetainėje.

Taip pat nuoširdžiai dėkoju žemiau išvardin
tiems už patarnavimą automobiliais išvežime 41—42 
Seimo delegatų į Clevelando Air Port su paroda ap
rėdytais automobiliais Amerikos ir Lietuvos vėliavų 
spalvomis: V. Andruškevičius, Wm. Edukaitis, A. 
Jakubauskas, J. Salasevičius, J. Bastis, M. Leimonas, 
M. Kazen, A. Vilimaitis, B. Gudžiūnas, A. Grigas, A. 
Strizauskas, F. Bagušauskas, Mrs. Šeporaitis, A. Ja
kštaitis, F. Skužinskas, P. -Višniauskas, A. Baronas, 
EI. Pečkaičiūtė, Wm. Adomaitis, J. Stepulionis, M. 
Ardzis, Špokas, F. Šaukiavičius, A. Zaloga, Darnu- 
kaitis, Kubiliavičius, A. Luckus, J. Čižauskas, B. Li- 
sauckas, K. Čepliauskas, J. P. Kveder, C. Žuris, N. 
Kazlauskas ir visiems kitiems, kurių vardai nebuvo 
man priduoti. ■

Už antradienio vakarą nuoširdžiai ačiū šiems 
asmenims: p. A. Ivinskui, p. Kundrotienei, p. M. 
Dumbliauskienei, p. Kančienei, o labiausiai p. Lauri
naitienei už taip puikią ir sumaningai surengtą va
karienę. Taip pat dėkoju toastmasteriui Adv. P. V. 
Česnuliui. Gi V. Andruškevičiui už dovanas — 3 
skryneles cigarų laike vakarienės.

Už trečiadienio vakarą turiu tarti nuoširdžius 
padėkos žodžius artistams Jonui ir Marijonai Čižau- 
skams, kun. Juozui Čižauskui iš Detroit, Mich., N. 
Skirbantui, O. Valiukiūtei, A. Pečkaičiūtei, A. Šu
kiui, N. Vilkeliui, 297 kp. Jaunuolių nariams, Šv. 
Jurgio parapijos chorui, Simfonijos Orkestrai — UŽ 
išpildymą gražios ir įspūdingos koncertinės progra
mos, taip pat artistui Jonui Čižauskui už surengimą 
ir vadovamą, kaip dainose taip ir muzikoje. Taip pat 
turiu padėkoti ir kalbėtojams—kun. V. G. Vilkutai
čiui, ’’Garso” red. M. Zujui, p-lei Marijonai Joku- 
baitei ir Dv. Vadui kun. J. A. Karaliui UŽ reikšmin
gas prakalbas.

Toliau dėkoju visų vietinių kuopų Seimo Ren
gimo Komisijoms ir darbuotojams už jųjų darbą ir 
pašvęstą laiką Seimo labui. Taip pat aplenkti nega
lima be padėkos p. P. A. Šukio už suteikimą vietos 
visokiems skelbimams Seimo ir Šeiminių vakarų Cle
velando ’’Lietuvių Žiniose”.

Prie užbaigos dėkoju už palankumą 297 kp. 
pirm. S. Laučiui, Juozui M. Statutai, Onai Valiukiū
tei ir visiems kitiems kuopos nariams, kurie prisi
dėjo savo triūsu Seimo reikaluose.

Su tikra pagarba,
P. P. Muholis,

Lietuvių R. K. S. A. Pirmin.

r

ONA G. MIHELICH,
Clevelando naujos LRKSA 

142 kp. pirmininke, įžymi vie
tos lietuvių darbuotoja.

Ačiū jos darbštumui ir pa
žintims aukštose Clevelando 
miesto sferose, LRKSA 41—42 
Seimas susilaukė iš jų pusės di
delio palankumo ir pagarbos. 
Miesto majoras p. J. D. Mar
shall ir manageris p. W. P. 
Hopkins, jos lydimi, teikėsi as- 
meniai atsilankyt su kalbomis, 
linkėjimais ir komplimentais 
Seimui ir apskritai lietuviams.

Už darbuotę Clevelando mies
to gerovei poni Mihelich gavo 
100 dolerių dovaną iš miesto 
valdybos (Seimo laiku).

Poni Mihelich uoliai darbuo
jas lietuvių parapijos gerovei ir 
katalikų draugijose, ypač Susi- 
vienymo ir Moterų Sąjungos 
kuopose. Nors čia užaugusi ir iš
tekėjusi už kitataučio vyro ad
vokato, tačiau būdama patriotin- 
ga lietuvė daro labai veikian
čios įtakos į jauną kartą. Jau, 
esą, ir savo vyrą pramokė lie
tuvių kalbos.

Poni Mihelichienė nuolat ben
dradarbiauja mūsų laikrašty ra- 
šinedama apie Clevelando lietu
vių darbuotę.

Poniai Micheličienei linkime 
viso geriausio, kad ji daug da 
nuveiktų Amerikos lietuvių ge
rovei !

KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

NIAGARA FALLS, N. Y. 170 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
šv. Jurgio parapijos salėje po baž
nyčia, tuoj po sumos.

DETROIT, MICH. — 171 kuopos 
susirinkimas Įvyks liepos 8 dieną, 
Šv. Jurgio par. salėje nuo 12:30 
vai. po pietų.

WAUKEGAN, ILL. — 177 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
po pamaldų šv. Baltramiejaus par. 
mokyklos kambary.

CASTLE SHANNON, PA. 172 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
pirmą vai. po piet, paprastoj vietoj.

AKRON, OHIO. — 178 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
bažnytinėj salėj, 1414 East Ave., 
tuojau po mišių.

ALLIANCE, OHIO. — 180 kuop. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
po Nr. 504 N. Lincoln Avė.,

THROOP, PA. — .225 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
2 vai. po pietų Vinco Girdžiūno sa
lėje 208 Boulevard Ave., Throop, Pa.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
bažnytinėj salėj po pamaldų.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. VA. 249 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
2 vai. po pietų paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

r

MINDEN, W. VA. — 251 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va., 1 vai. po pietų. ....

PITTSBURGH, PA. — 254 kuop. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
Ant. Urbanavičiaus name, 3822 
Hawley Str., Pittsburgh, Pa.

HARVEY, ILL. — 255 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
3:30 vai. po pietų po Nr. 15709 So. 
Hąlsted Str. Phoenix, Ill.

MILWAUKEE, WIS. — 289 kp. 
susirinkimas Įvyks liepos 8 dieną, 
po mišių bažnytinėj salėj. j

Seimo pirmo vakaro programa, 
birželio 11 d., Lietuvių Svetainėj.

Cleveland, Ohio. — Gal būt, 
kas kitas plačiau ir nuodugniau 
aprašys Seimo vakarus ir cle- 
velandiečių pasiruošimus bei pa
sirodymus, taigi iš savo pusės 
mėginsiu išpasakot tik bendrus 
įspūdžius išneštus iš šeiminio 
vakaro, kuris įvyko birželio 11 
d. Lietuvių Svetainėje.

Vakaro vedėju buvo Juozas 
Sadauskas, Seimo Rengimo Ko
misijos pirmininkas ir vietos 
jaunimo veikėjas. Jis pirmiau
sia pasveikino iš tolimų koloni
jų suvažiavusius delegatus ir 
vietinius taip gausingai atsilan- 
kusius į šeiminį vakarą.

Pakilus scenos uždangai, pa
sirodė didelis suvienytas choras 
iš Vyčių ir Teatralio choro na
rių, su vedėju muziku V. Grei
čium priešaky. Vadui mostelė
jus batutu, suskambėjo L. Dam- 
rosch ’’Pasveikinimas del Sei
mo Delegatų’”. Po to padainavo 
’’Vėjužėlis” — A. Vanagaičio, 
’’Sužadink jausmus” — Gounod.

H. Grigiūtė padainavo ’’Prie 
rūtelių darželio”. Vyrų kvarte
tas padainavo ’’Varpai” — L. 
O. Emerson, ’’Geležinio Vilko 
Maršas” — V. Greičiaus, O. A- 
keliūtė, sop., J. Ūselis, tenoras, 
padainavo ’’Atsisveikinimas” — 
V. Greičiaus.

J. Olšauskas iš Detroit, Mich., 
žinomas dzimdzidrimdzininkas, 
kanklėmis pritariant, dainavo 
senovės lietuvių dainas. Jis bu
vo pasirėdęs žilu, kaip baltas 
sniegas, seneliu. Publikai jo pa
sirodymas labai patiko.

S. Greičiene, ne tik Clevelan- 
de, bet ir plačiai lietuvių kolo
nijose žinoma koloratūra sopra
no dainininkė, padainavo ’’Bi
rutės meilės arija” iš operos 
’’Birutė” — M. Petrausko, ”Una 
voce poco fa, cavatina”, ir oper. 
”111 Barbiere di Siviglia” — G. 
Rossini. Jinai turėjo padainuot 
žymiai daugiau, nes publika plo
jimais nesiliovė maldauti.

Vyrų choras padainavo ’’Marš, 
marš, kareivėliai” — S. Šim
kaus, ’’Lietuvos kareivių dai
na” — V. Greičiaus, ’’Vilniaus 
kalneliai” — J. Žemaičio. Šios 
patriotiškos dainos visiems ėjo 
giliai per širdį ir sužadino lie
tuvišką dvasią. _

Po mažos pertraukos merginų 
choras padainavo ”Oi močiut, 
motinėle” — S. Šimkaus, ’’Ga
nėm aveles” — A. Vanagaičio, 
’’Trys sesutės — A. Vanagai
čio.

Regina Greičiūtė, piano solo 
išpildė ’’Hungarian Rhapsody 
Nr. 2” — F. Liszto ir kitus 
klasinius dalykus. Pianiste da 
jauna, bet jau toli nužengus me
no srityje. Garbė tėvams, kad 
patys būdami meno kėlėjais, tą 
dvasią skiepina ir savo vaikų 
sielose. Regina gabi pianistė ir 
daug žadanti.

A. Miliauskiūtė padainavo 
’’Mamytė” — A. Vanagaičio. A. 
Miliauskiūtė, soprano, H. Gri
giūtė, alto, •‘■duetu padainavo 
’’Saulė jau teka”, — A. Haw
thorne. J. Šeštokas, basas, solo 
’’Dunda kanuolės” — V. Grei
čiaus ir ’’Pypkoriaus daina” — 
V. Greičiaus. Tai vis vietiniai 
dainininkai.

Vėl solistė S. Greičiene. Šį 
kartą išpildė ’’Visuomet širdis 
surakinta” — A. Aleksio, ”Vil- 
lanolle” — Eva Dell’Acqua ir 
kitas. Clevelandas tikrai laimin
gas turėdamas net dvi įžymias 
koloratūra suprano dainininkes, 
kaip M. Čižauskienė ir S. Grei
čiene.

O. Kančiūtė ir H. Kančiūtė 
— 1 piano, R. Greičiūtė ir B. 
Vaitkevičiūtė — 2 piano išpil
dė ’’Marche Hongroise” — N. 
Kowalski. Šis numeris padarė 
malonąus įspūdžio ^ypač del to, 
kad jį gražiai-išpildė jaunos pa
jėgos.

S. Greičiene, soprano, ir J. 
Olšauskas, baritonas, išpildė 
”La ei darėm la mano”, duetas 
iš oper. ’’Don Juan” ir ”Oi Ber
nuži vienturi”.' Paskutinę daina
vo ir interpretavo vaidyba. Išė

jo gyvai įdomiai. Turėjo atkar
toti.

Mrs. Medonienė iš Detroit, 
Mich., garsi lietuvė smuikininkė, 
pagrojo Rimskio Korsakovo 
’’Kamenny Ostrov”, Brahms ir 
kitus klasinius kūrinius. Publika 
apskritai smuikos numerius mė- 
gia, o Mrs. Medonienė yra vir
tuoze smuikininkė, kuriai lie
tuvių tarpe Amerikoje lygių, 
tur būt, nė neturime. Del to ji 
turėjo kartot arba grot naujus 
dalykus.

Pabaigoj suvienytas choras iš
pildė ’’Jaunimo Daina” — V. 
Greičiaus, ”Oi tu rūta, rūta” — 
S. Šimkaus, ’’Vilnius” — A. Va
nagaičio. Užbaigė ’’Star Spang
led Banner” ir Lietuvos himnu.

Atleis man programos daly
viai, jeigu kaip kuriuos ekstra 
išpildytus dalykėlius apleidau, 
nes koncerte sėdėdamas visiškai 
neturėjau omenyje imtis apra
šyti, del to, nedariau jokių pa
žymėjimų ir vadovaujuosi gry
nai iš atminties. Tik pamatęs 
’’Garso” pastabą, kad ypatingai 
Seimo delegatai ir svečiai teik
tųsi surašyti savo įspūdžius į- 
gytus laike Seimo, ėmiausi šio 
darbo. Taigi ir pridedu savo tri
grašį.

Clevelandas, iš tikrųjų, ilgai 
pasiliks mano ir, be abejonės, 
visų kitų svečių ir delegatų at
minty ir mes savo kolonijose 
nekartą galėsime statyt Cleve- 
landiečius kaipo pavyzdį darbš
tume, svetingume ir pasiaukoji
me. Nevieną galėjo apimt net pa
vydas, kad Clevelandiečiai taip 
laimingi savo pajėgomis ir pu
blikos gausumu. Ir šį vakarą 
Lietuvių Bendrovės salė buvo 
grūste prisigrūdus, apie 600 pu
blikos. Anot vieno juokdario, ir 
užpakalines ’’laktos” buvo netik 
apsėstos, bet ir iš šonų apstotos.

Negalima praleist nepaminė
jus, kad ir šiame vakare, kaip 
ir kituose šeiminiuose parengi
muose žymiausią rolę atliko jau
nimas. Jaunimas dainavo chore, 
jaunimas tvarką prižiūrėjo, jau
nimo žymi dalis buvo kaip pu
blika. Pripratus savo kolonijoje 
girdėt sunkiai lietuviškai susi
kalbantį lietuvių jaunimą, Cle- 
velande net nustebau, kad čia 
augęs jaunimas nei kiek neblo
giau kalba lietuviškai ir orien
tuojasi lietuvių tautos reikalais 
ir rūpesčiais, kaip ir vyresni 
sąmoningi lietuviai.

Ilgai, ilgai atminsiu 41-42 Sei
mo įspūdžius!

Rytietis.

KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
PITTSTON, PA. — 7 kuopos 

susirinkimas bus liepos 15 dieną, 
tuojaus po sumai, bažnytinėje salėje.

PHILADELPHIA, PA. — 10 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
tuojaus po sumos šv. Kazimiero pa- 
rap. salės kambariuose. Visi nariai 
malonėkite susirinkti.

WATERBURY, CONN. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
šv. Juozapo par. mokyklos kamba
ryje 1 vai. po pietų.

CHICAGO, ILL. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
Šv. Jurgio par. salėje, 2 vai. po 
pietų.

MINERS MILLS, PA. — 25 kp.. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
bažnytinėj salėj W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

SCRANTON, PA. — 30 kuopos 
susirinkimas Įvyks liepos 8 dieną, 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi 
nariai privalo atsilankyti ir savo 
duokles užsimokėti.

MAHANOY CITY, PA. 31 kp. 
susirinkimas Įvyks liepos 8 dieną, 
par. salėj. Pradžia 1 vai. po piet.

ANSONIA, CONN. — 32 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
Šv. Antano par. bažnytinėj salėj 
tu6j po sumos.

MCKEES ROCKS, PA. — 35 kp. 
susirinkimas Įvyks liepos 8 dieną, 
tuoj po pamaldų parap. salėj.

NEWARK, N. J. — 36 kuopos 
susirinkimas, įvyks liepos 9 dieną, 
8 vai. vakare šv. Jurgio Dr. salėje, 
180.-82 New York Avė.

HOMESTEAD, PA. — 38 
susirinkimas įvyks liepos 8 
tuojaus po pamaldų, t. y. 
vai. po pietų.

kuopos 
dieną, 
12:30

kuopos 
dieną,

CICERO, ILL. — 48
susirinkimas įvyks liepos 8 
1 vai. po pietų. Nariai įsidėmėkit.

CLEVELAND, OHIO. 50 kuopos 
susirinkimas Įvyks liepos 19 dieną, 
Lietuvių svetainėj. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.. Visi nariai dalyvaukite.

NEW PHILADELPHIA, Pa. 51 k. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
sekmadieny, 10 vai. iš ryto bažny
tinėj salėj.

CURTIS BAY, MD. — 58 kuop. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
2 vai. po pietų, pas kp. raštininką.

SHEBOYGAN, WIS. — 62 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 11 dieną, 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 v. vak.

OLD FORGE, PA. — 70 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną,

WANAMIE, PA. — 75 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
2 vai. po piet, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, PA. — 77 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
2 vai. po pietų paprastoj vietoj.

ST. LOUIS, MO. — 82 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
tuojaus po pamaldų bažnyt. salėje.

CHICAGO, ILL. — 85 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus par. 
mokyklos kambary, pirmam aukšte.

N. S. PITTSBURGH, PA. 87 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 .dieną, 
V. Jėzaus Dangun Žengimo par. 
salėj tuoj po pamaldų.

WATERBURY, CONN. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
Šv. Juozapo par. mokyklos kambary 
1 vai. po pietų. Visi nariai ateikite.

GILBERTON, PA. — 96 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
tuoj po mišių bažnytinėj salėj..- <>

NEty YORK, N. Y. — 106 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
Aušros Vartų par. salėje po pa
maldų (sumos).

NEW BRITAIN, CONN. 109 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
tuojaus po sumos šv. Andriejaus 
par. salėje kampas Stanley ir 
Church Strs.

NANTICOKE, PA. — 114 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
1:30 vai. po pietų bažnyt. salėj.

HARRISBURG, ILL. — 123 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
1 vai. po pietų, raštininko bute. 
Nariai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, NEBR. — 128 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Antano par. 
mokyklos salėj.

ROCKFORD, ILL. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
Šv. Elzbietos naujoj mokykloj, So. 
Main ir Wall Strs. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, PA. — 140 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
mokyklos kambary Nr. 4.

WESTVILLE, ILL. — 151 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
par. salėje.

Lee Park, Wilkes Barr#, Pa. 153 k. 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
2 vai. po pietų Ugnegesių (Fire
man’s) svetainėje.

AURORA, ILL. — 154 kuppos 
susirinkimas įvyks liepos 8 dieną, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

•c» ■ « -»<— < ■ —-------*

A lėk. Morskoj.

ANTYS.
Išvertė Leonas Vitkauskas.

Aukštai danguje lekia ilga 
vilkstinė ančių. Jos skrenda į 
pietus ir apie kaž ką savo tar
pe gagena.

Skambūs, drąsūs garsai skren
da į žemę.

Apie ką jos kalba, apie ką gin
čijasi, jaudinasi, ką ir kuo ti
kina?..

Ne man liūdinčiui sekančiam 
jų laisvą skridimą, suprasti jų 
laisvą kalbą.

Aš tiktai jaučiu joje kažką 
artimą, brangų, norimą. Siekian
tį nuo viršaus garsai suteikia 
drąsos, traukia į save, bet sup
ratimas bejegumo, negalimumo 
išpildyti noro, beviltišku ilgesių 
sunkiai kankinamai slegia krū

tinę, ir aš liūdinčiai seku toli
mus juodus, besitolinančios vil
kstinės taškus...

Ne vienas aš klausau tų gar-
sų- .. L LamfS1

Jie jaudina ir štai tas nami
nes antis..

Jos ištiesia savo ilgus, baltus 
kaklus, nulenkia į šoną galvas, 
susijaudinusiai vaikštinėja nuo 
vietos į vietą.

Tos, ką jaunesnės, pradeda 
retkarčiais apie kažką triukš
mingai ir karštai gagenti.

Senos įsikniaubė į žemę sna
pais ir rodo išvaizdą, kad nie
ko negirdi ir nemato.

Bet štai nuo viršaus ėmė būti 
girdimi vieningi, skambūs gar
sai. Visas būrys prakalbėjo iš 
kart0-

Ar jis pastebėjo eršelėje na
mines antis ir šaukė jas paskui 
save į erdvę ir laisvę į šiltus 
kraštus, ar tai buvo džiaugsmin
ga daina ryškiai, besirodančiai 
virš žemės saulei — nežinau.

Bet namines antys suprato tą 
šauksmą.

Jos pakilo nuo savo vietų, ėmė 
bėgti be tvarkos plesdendamos 
sparnais į žemę, ir staiga, su 
klyksmu, panašiu į girdimą nuo 
viršaus, pakilo į orą...

Jų džiaugsmingas gagenimas 
galinga banga nuskriejo į dan
gų, ir tolimos vilkstinės juodi 
taškai sustojo, sustingo vietoje.

— Kilkite... Į laisvę ir švie
są!.. — šaukė nuo viršaus, lau
kinė?;; antys. .J ;

— Pirmyn!,, Mes su jumis! 
Lekiame, —• ąišakinėjo joms že
mai aistringi balsai... ■*' H

Džiaugsmingai baimitidamasi 
ir vildamasi, ėmė p'lakti mano 
širdis. 4

— Greičiau!.. Padėk Dieve!.. 
Pirmyn, pirmyn!.,?,— šnibždėjo 
be ryšio mano drebančios lūpos...

Bet sočios, riebios naminės 
antys jau leidosi žemyn. Jos 
sunkiai atsimušė į žemę, sunkiai 
alsavo ir jaudinosi.

Jaunos dar dare pastangas pa
kilti, kažką šaukė, ištiesdamos 
kaklus į besitolinantį toli dan
guje būrį, ir maldavimas bei nu
siminimas buvo girdimi tame 
šauksme. O senos antys piktai 
ir susigėdinusiai urzgėjo, ne tai 
teisindamosi, ne tai bardamos! 
ir matydamos, kad žilas, nuse
nęs jų piemuo stojasi ir ima į 
rankas savo ilgą rykštę, pačios 
nuėjo priešais jį...

Aukštai danguje, drąsiai ir 
garsiai gagendamos, vėl skren
da pirmyn pilkos laukinės an
tys, o pro šalį manęs, gailiai su- 
šukdamos, prabėga jų baltos, rie
bios, tingios seserys, skaudžiai 
varomos iš užpakalio — supy
kinto, pikto ir paiko senio...

O aš sėdžiu prie slenkščio sa
vo nemalonios, nejaukios gyve
namos vietos, ir vėl juodas ne- 
nušvintąs ilgesys apsupa mano 
dvasią, ir nedžiaugsmingos min
tys, kaip kapų kirmėlės, sun
kiai, tingiai juda smegenyse, ir 
galva skauda nuo begalinio 
skausmo, ir nėra manyje valios, 
nėra noro, nėra vilties...

— Drąsios, stiprios, laukinės 
antys, jūs skrendate į mano to
limą tėvynę, į pusę ryškios švie
sios saulės. Jūs nugalėsite visas 
kliūtis, pakęsite visas nelaimes 
ir prityrimus, ir kvapūs laukai 
aikliai priims jumis į savo glė
bius, puikūs medžiai linksmai 
šnibždės jums meilės žodžius, 
laisvos šiltos bangos mėlyno 
dangaus akmenėlio turkio spal
vos jūros be pabaigos dainuos 
jums laisvės dainas.

Garbė drąsiems! garbė lais
viems!.. Mano dvasia skrenda su 
jumis, pilkos, laukinės antys. 
Aš trokštu šviesios saulės, trok
štu laimės, laisvės!..

Bet aš silpnas, it žvitrus žvilg
snis mano sargo, ir skaudžiai 
smenga į mano baltą kūną jo il
ga rykštė... <?t

Ir aš sėdžiu prie slenkščio 
savo nemalonios, nejaukios gy
venamos vietos ir bijau- viltis, 
bijau norėti...

Kaunas, 1927 VIII. 25 d.

SKAITYKITE IR PLATIN
KITE "GARSĄ”,
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. PAJIEŠKOJIMAI
IEŠKAU.

Petro Urbono iš Kidžionių 
kaimo, Pušaloto valšč. Pasvalio 
apskr.

Kazio ir Aleksandro Vaišvi
lų iš Kinčių km., Panevėžio ap.

Petras Urbonas sykiu su A- 
leksandru Vaišvilų išvažiavo j 
Ameriką prieš 20 metų ir dabar 
nežinia kur randasi.

Prašau atsiliepti Į ’’Garsą”.

Ieškau savo brolio Zigmo Ra- 
ginsko, paskiausią Žinią nuo jo 
gavau iš Star Lake. Wis„ kuris 
ketino važiuot Į La Salle, Ill. 
Paeina iš Suvalkų gub.*Kas ži
note apie jį arba jis pats tegul 
duoda žinią šiuo adresu:
F. Raginskas,

South Mountain, Pa.
Franklin Co., S. S.

VALIO! VALIO!

Ieškau Antaną Kontvainį. Tu
riu svarbų reikalą. Prašau, kad 
ar jis pats, o gal kas apie ii 
žino ir man praneštų, būsiu di
delei dėkingas. Jis daugiausia 
gyveno apie Bostoną. Atsišau- 
kit adresu:

Mikolas čereškevičius, 
46 No Name Pond,

Lewiston,, Me.

Ieškau švogerio- Juozo Dubi- 
niko. Paeina iš Lietuvos Šakių 
apskričio ir valsčiaus, kaimo 
Griškabūdžio. Atvažiavo Į Ame
riką 1909 m. ir apsigyveno kur 
apie Wilkes Barre, Pa. Girdė
jau, kad ten kur mirė. Kas ži
notumėt apie jo mirtį, malonė
kite man pranešti, nes man rei
kalingi jo mirimo metrikai pa
siųst j Lietuvą. Kas man praneš 
tariu iš kalno ačiū.

J. Naudžius,
1350 Broadway Ave., Grand 

Rapids, Mich.

Aš Bronė Stankevičaitė ieškau 
savo trijų broliu, kilimo nuo 
Tauragės: Gracijono. Stepono 
ir Felekso Stankevičių ir puse- 
serės Juzės po vyru Černaus- 
kien?s ir jos vyro Jurgio. Prieš 
karą .gyveno Chicago, Ill., bet da
bar jokios žinios neturiu. : La
bai maloniai prašau juos pačius 
atsišaukti ar kas žinote api’d 
juos, man pranešti, ųž ką būsiu 
labai dėkinga. ' . ’ . ;

Bronė. Starikevič&Įte;\\ 
Mickeyičįaų.s g-vė Nr. 7. .

(Anafo'niijos Institutas) 
’’f

■ •;> 'V,... «.! V
Apsirūpinkite save apdrauda 

prisirašydami prie Liet. R. K. 
Susivienymo Amerikoje, 'taipgi 
nepamirškite ir savo vaikeliui

AR JAU ĮSIGIJO 
KELIONES lSPUDž|||?

---------- -—JEIGU DAR NE, TUO^ 
JAUS TĄ PADARYKITE 
KELIONĖS ĮSPŪDIS 
perskaitęs, jausiesi. kaip 
kad būtumei atlankęs 
Šventąja Žeme, Aigi^, 
Italija, Franci ją, Lietimą 
ir kitas šalis. Tai; .-pir
mutinė knyga lietuvių 
kalboj taip gausiai iliu
struota su 330 paveiksiu. 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 
narašė ir išleido gerb. 
kun. J. A. Pauliukas.

■ Knygos kaina $3.00 
• Gaunama:

222 S. 9 St., Brooklyn, N. Z.

iš'TR į - ■ 

LIETUVĄ 
Via Bremen

Didžiausiu ir greičiausiu 
Vokiečių laivu 

COLUMBUS 
Arba kitu šios Linijos lai
vu TIK 8 DIENAS per 
VANDENĮ. Puikus 3-čia- 
sis Cabin — tiktai miega

mieji kambariai.
pas lokalį agentą arba 

32 Broadway, New York.
NORTH GERMAN 

LLOYD Z

AUKOS.
"Vaikelio Jėzaus” Draugijos na
šlaičiams Lietuvoje, Kaunas Ja

kšto g. Nr. 1.
Worcester, Mass.:

Šv. Kazimiero parap. aukavo: 
Kleb. kun. J. J. Jakaitis $11. 
Kun. A. Daugis $3., Apol. ir 

Jonas Vaičiulioniai (L. L. B. 
kup. 1928—34 m.) $17.50

Po $5.: Šv. Marijos Vardo 
Drja, M. Kviekšnienė, Pr. Len
gvinas, M. Samuolienė, M. Jan- 
čauskienė, St. Purvinskas, VI. 
Rimša.

Po $3.: Pr. Pranckevičius ir 
J. Petkus.

Po $2.50.: Pr. Jakaitis ir J. 
Augustinavičius.

Po $2.: M. Paltanavičius, Ad. 
Kudarauskas, A. -ir M. Adoma
vičiai, A. Sipavičienė, VI. Libe- 
ris, Ad. Kašėta, J. Ulevičius, I. 
Svikla, M. Daugėlienė, A. Kri- 
ščiūniūtė, O. Ridikevičienė, V. 
Pilišauskienė, J. ir K. Bandara- 
vičiai, M. Kazlauskas.

Po $1.50: A. Valadkevičius, 
M. Kulišauskienė, Al. Paulau
skas.

Po $1.: J. Kuizinas (ir 1 ru
sų sidabro rublį), J. Lukoševi
čius, R. Serapas, K. Valadkevi
čius, J. Laukaitis, M. Glodonie- 
nė, D. Ragdliauskienė, J. Čir- 
vinskienė, M. Jurgelionienė, K. 
Zinkevičius, P. Karoblis, K. 
Metrikevičienė, M. Čirvinskienė, 
J. Šukys, O. Pauliukonienė, K. 
Kancerevičia, S. Staniulionis, J. 
Sutkus, St. Čėsnienė, O. *Kalan- 
tienė, O. Bulvič, Jeva Frankaitė, 
P. Frankus, M. SnaTskienė, J. 
Šimkus, J. Slucka, J. Bagurs- 
kas, K. Rabačauskas, A. Baškie- 
nė, St. Vinickas, St. Broužienė, 
A. Kramilius, A. Masilioniūkė, 
P. Morkūnas, L. Drangėnas, M. 
Svikliūtė, J. Buividas, O. Ja
ruševičienė, T. Mažuknienė, O. 
Liubauskienė, M. šeškevičienė, 
R. Migauskienė, K. Klimkaitis, 
M. Urmonienė, J. Patinskas, J. 
Tėtulis, V. Nemuras, O. Žemai- 
taitė. P. Monkus, S. Dubicki, M. 
Kupstienė, V. Parulis, J. Nau
jokaitis, O. Širvinskaitė, K. Len
kaitis, V. Bosaitis, P. Mikalau
skas, J. Juškevičiūtė, J. Kra- 
kaitė, J. Tautkus, K. Tautkus,
O. Svikliene, V. Mažeikienė, J. 
Zakaras, A. Blizgienė, A. Boty- 
rienė, M. Stošytė, K. Kvaracie- 
jienė, M. Jakutienė, St. Radze
vičienė, St. Traupienė, O. Sa- 
muoliene. O. Traupyte, O. Jaru
ševičiene, O. Bruožienė, V. Pū- 
tys, J. Stanaitis, K. Grigaitis, 
J. Matusevičienč, J. Saulėnie- 
nė, Alf. Saulis, J. Vatkus.

Pr. Sakalauskas 75c., Pr. Va
linskienė 70c., O. Endziulienė 
60c., M. Jaskevičienė 55c.

Po 50c.: R. Šimkonis, O. Ra- 
simavičius, P. Butkevičienė, V. 
Greska, J. Ramanauskas, J. Ke- 
dys, J. Butanavičius, O. Valins
kienė, M. Jurgeliūnienė, O. Be
darbis, J. Kušlevičius, O. Že- 
maitaitienė, O. Daučiūnienė, S. 
Grinkienė, M. Rincevičienė, A. 
Kupstienė, Z. Pašakarnis, Zig- 
mantienė, U. Pocienė, F. Šim
kus, E. Kupstienė, J. Aleliū- 
nienė, L. Nastaravičienė, K. Ei- 
manavičius, B. Danila, St. Ba- 
jorinąs,;:M._ Gražuliėnė, M. Ščiu- 
kienė, Jį Stramila, j. Puniškis,
P. Pakėnas, A. Žilkus, A. Nau
jokas. J. Drumstas, F. Zinkus,
B. Plytnikienė, E. Listaitienė, 
P. Gražuliėnė, M. Dekonis, M. 
Laužonis, A. Tamkūnienė. O. 
Kasalupskienė. E. Pranckaitis, J. 
Bačys, E. Ališauskienė, A. Ba- 
kanauskienė. A. Pilipaitienė, J. 
Morkūnas, M. ‘ Virbašius, A. 
Kandrotaitis, Ė. Purienė. A. Va
linskas, D. Jurkevičienė, B. Ju
škienė, K. Milius, E. Žiogienė,
C. Čėsna, J. Taparauskienė, F. 
Klaston, V. Aukštikalniene, M. 
Kisieliauskienė, U. Žurumskiū- 
tė, P. Stirbis, J. Akstinas, K.

Aukštikalnis, K. Valentukevi- 
čius„ S. Bublys, P. Leverienė, 
J. Lekauskas, P. Miklušis, V. 
Petraitienė, J. Zaleckas, P. Mi
lius, S. Klevinskaitė, A. Žakie
nė, P. Bartušis, A. Genys, M. 
Tamošiūnas, V. Pilyponis, V. 
Grabauskas, J. Špokas, A. Klin- 
ga, V. S. Kamarauskas, A. La
pinskas, A. Jaruševičius, R. Ba 
Čkauskienė, O. Katauskienė, J. 
Brazauskienė, O. Kvaraciejienė, 
A. Urikinienė, V. Balčius, K. 
Antanavičienė, J. Arentas, A. 
Morkūnienė, J. Trumpaitis, T. 
Balčiūnienė, A. Karalius, M. 
Galeckienė, O. Kaminskienė, J. 
Patašius, A. Žilinskas, E. Bac- 
vinskienė, Pr. Koncaitis, E. Pau
lauskienė, V. Gudukas, A. Struc- 
kus, P. Kubilius. Smulkių ne
įvardintų $23.41. Viso Šv. Ka
zimiero parapijoje gauta $271.51.

Aušros Vartų parapijoje:
Valerija ir Antanas Simans 

$10.00, O. Gaidienė $2., Po $1.: 
A. Dirvelienė, J. Povylaitis, O. 
Žukauskienė, A. Karpavičius, 
M. Kubertavičienė, V.ir P. Ku- 
bertavičiai, D. Volungevičius, 
P. Ekšnoras, T. Mošinskienė, 
P. Liubinas, V. Mitrikas, D. 
Skliutas, A. Gudukas, L. Mon
kevičius, M. Siaurusaitis, K. 
Bartkus, O. Šuklienė, E. Arlau
skienė, M. Struckienė.

Po 50c.: P. Bernatavičienė, 
O. Bendoraitienė, A. Bobinie- 
nė, K. Barisienė, M. Degutienė, 
A. Tamulevičienė, B. Šatienė, J. 
Kaškonas, V. Kazlauskas, M. 
Šeškevičienė, E. Šimkuvienė, M. 
Činiene, J. Onušaitis, V. Stan- 
kauskienė, L. Baliukonis, V. Ku
zmickas, A. Tamulionis, A. Blu- 
jus, T. Šimoniūtė, J. Kvalita, 
U. Manasienė, J. Vaitkūnas, B. 
Boblis, M. Kirmilienė, K. Trun- 
cienė, P. Kvietkauskytė, M. Bu
tkevičienė, A. Ardavičienė, P. 
Laikuvienė, A. Bobinienė. Smul
kių neįvardytų $18.00. Aušros 
Vartų parapijoje gauta viso 
$64.00.

Viso labo našlaičių reikalams 
Worcester, Mass, aukų gauta 
$335.51. Trys šimtai trisdešimt 
penki doleriai ir 51 centas.

1928 m. birželio 20 d. pasiųsta 
iš Worcester, Mass., Veikelio 
Jėzaus Draugijai Kaune. Banc
roft Trust Company čekis Nr. 
593. sumoje $320. Trys šimtai 
dvidešimt dolerių.

Visiems geradariams už aukas, 
gerb. vietos kunigams, ypatin
gai gg. kun. kleb. J. Jakaičiui 
kun. A. Daugiui, p. Vaičiulio- 
nių ir- Milunaičių šeimoms, p. 
Sluckienei, ir v. k. už palanku
mą, paramą ir pagalbą kuo šir
dingiausiai ačiū!

Lietuvos našlaičiai savo malo
niuosius rėmėjus visuomet at
mins savo maldose,-,

M. Popikaitė, 
Gailestingųjų asmenų, ’’Vaikelio 
Jėzaus” Dr-jos įgaliotinė.

Worcester, Mass. 
AČIŪ!

Maspeth’o Mot. Sąjungos 30 
kp už paskirtą iš Obuolių Ba
liaus pelno $10.00 auką ’’Vaike
lio Jėzaus” Dr-jos našlaičiams 
širdingiausiai ačiū. Pinigus iš 
gerb. p. O. Lizūnienės pasiun
timui i Lietuvą su padėka priė
miau.

M. Popikaitė, 
”V. J.” Dr-jos įgaliotinė. 

Worcester, Mass.

PITTSBURGH, PA.
Gražus užbaigimas.

Birželio 24 d. 1928 m. Šv. Ka
zimiero parapijinėj mokykloj 
buvo gražus įvykis, tai yra, iš
kilmingas mokyklos užbaigimas. 
Čia buvo kas nors nepaprasto, 
ką toliau pamatysime.

Tuojaus po mišparų, 3:30 P. 
M. Prisipildė pilna svetainė 
žmonių, kurie ramiai laukė pra
dedant programą. Po kelių mi
nučių, scena atsidarė ir štai di

džiai gerb. kun. M. Kazėnas pa
sirodė scenoj. Klebonas kalbėjo 
trumpai, bet ryškiai kaip ir vi
suomet, kun. Kazėno kalba yra 
turininga ir pilna gražių juokų, 
taip pat ir čia nudžiugino visus 
klausytojus.

Po trumpo paaiškinimo prasi
dėjo įvairi ir pilna jausmingų 
ir gilių pamokinimų programa, 
kurią vien tik mokyklos vaiku
čiai gerai atliko.

Pirmoje dalyje programos bu
vo statytas jausmingas ir su gi
liu pamokinimu veikalas: ’’Pa
tricija” arba ’’Nežinomoji Kan- 
ginė”. Veikalas rimtas, bet svar
biausias dalykas, kad gerai vai
dino, tai pasirodo, kiek Sesu
tės prisidėjo prie išlavinimo aš
tunto skyriaus artistų.

Antra dalis sekė: Vaikučių 
juokingos kalbos, bet visos pil
nos turiningų pamokinimų. Ir 
visi klausytojai stebėjosi iš gra
žumo ir grynumo vaikučių lie
tuviškos kalbos.

Trecioji dalis buvo driliai, šo
kiai ir dainos, kas buvo atlikta 
kuo geriausiai.

Ketvirtoji ir svarbiausioji da
lis buvo ’’Atsisveikinimo kalba” 
Antano Savukyno, kuri nevie
nam išspaudė ašaras. Prieš iš
dalinimą diplomų, auklėtojas tų 
vaikučių, gerb. kun, M. J. Ka
zėnas graudingai kalbėjo ragin
damas visus vaikučius eiti aukš
tesnes mokyklas. Bet svarbiau
sią dalyką pranešė, kad iš ketu
riolikos vaikučių, kurie, baigė 
šiemet, du žada būt misijonie- 
riai ir vienas kunigas; iš de
šimt mergaičių — keturios vie
nuolės. Tai pasvarstykime tą fa
ktą, kad iš dvidešimt keturių 
baigusių vaikučių ‘ parapijinę 
mokyklą randasi septyni su to
kiais aukštais pašaukimais. Ži
noma, Amerikoje yra daug di
desnių mokyklų ir daug daugiau 
yra baigusių, ir jeigu nors po 
septynius rastųsi turinčių dva
siškus pašaukimus, tai į keletą 
metų mes turėtumėm užtektinai 
kunigų, vienuolių ir seserų.

Garbė Šv. Kazimiero parapi
jai, kad turi gerą vadą, gerb. 
kun. M. J. Kazėną, kuris rūpi
nasi dvasiškais dalykais ne tik 
dabartiniame padėjime, bet ir 
ateityje. Taipgi garbė Šv. Pran
ciškaus sesutėms, kurios taip 
gražiai veda mūsų mokyklą ir 
rūpestingai prirengia mūsų vai
kučius prie taip tobulaus atli
kimo visų veikalų.

Parapijonas ..

GRAND RAPIDS, MICH. 
Varg. S. Raila sveiksta.

Mes, Grand Rapidiečiai bu
vom susirūpinę, nes manėm, 
kad neteksime gero darbininko, 
tai yra mūsų varg. S. Railos.

Jis buvo smarkiai susirgęs, 
turėjo eit ant operacijos, kuri 
buvo sunki, bet dabar jau yra 
vilties pasveiksiąs ir vėl su mu
mis darbuosis.

Taigi vėliname p. S. Railai 
sveikatos!

Rap.

DETROIT, MICH.
Jaunimas gražiai darbuojasi.

Šv. Jurgio parapijos sodalie- 
tės ir Jaunimo Klubas uoliai 
rengėsi prie milžiniškoj pikny- 
ko liepos 4 d. Birutės darže. 
Del knygos Amerikos Lietuviai.

Biznieriai, draugystės ir klu
bai, laikas susidomėti tuo reika
lu ir išpildyt atatinkamas anke
tas. Tik tie, kurie išpildys, bus 
aprašyti toje knygoje.

V. P. J.

ST. LOUIS, MO.
Didelis metinis piknykas.
Rengia Šv. Juozapo draugy

stė Nedėlioj, Rugpiūčio 26 d., 
1928 m. Baylless Parke, Ant 
Balless kelio ir Frisco trakių. 
St. Louis Co., Mo. Prasidės 3

vai. po pietų. Įžanga: 35c. ypa- 
tai. Šokiai Dykai.

Kviečiame visus ir iš visur 
atsilankyti į šį piknyką, nes la
bai puiki vietą apie 2 mylios iš 
miesto, prie upelio, ant tyro o- 
ro. Bus puiki muzika, gros vi
sokius šokius. Atsilankusieji bū
site patenkinti.

Kviečia visus.
. Š. Juozapo Dr. Komitetas.

LIETUVIŲ DIENA.
Rytinių Valstybių — N. Y. ir 
N. J. Lietuvių Diena įvyko bir
želio 10 dieną, 1928 m. Linden, 

N. J.
Surengė N. Y. ir N. J. valsty

bių L. R. K. Federacijos skyriai. 
Nors visą savaitę oras buvo ly
tingas ir komisija labai nugąs
tavo, bet birželio 10-tą anksti iš 
ryto pasirodė giedras malonus 
oras.

Tuojaus apie pirmą vai. pa
sirodė būrelis sveteliu iš Ba- 
yonnes. Toliau didžiulis busas 
pilnutėlis gražios publikos, rau
donais veidais, malonaus būdo 
žmonėmis. Iš kur jie? Ugi tai iš 
Cliffside, N. J. Ir automobiliais 
privažiavo daug iš jų kolonijos.

Po to vietiniai lindeniečiai ir 
iš visos apylinkės rinkosi kuo 
skaitlingiausia. Taip pat ir iš 
Elizabetho didžiausios minios 
važiavo trokais, busais ir au
tomobiliais. Iš Harrisono taip 
pat daugybės dalyvavo. Kiek vė
liau iš Newarko tikrai suindo- 
mino žmones, pradėjo rinktis 
būrių būriai, automobilių eilių 
eilės važiavo vis tik kiekvienas 
greičiau ir greičiau į vietą.

Įspūdžiai tą dieną Lindene. 
Automobilių |imtų šimtai gra
žiausių, rodos, kad tai kapita
listinės Amerikos koks tai Wa
shingtone svarbus suvažiavimas. 
O tai visai ne tas, tik lietuvių 
darbininkų, bet prakilnių žmo
nių minia, jaunimo gražiausio 
virš poros tūkstančių. Stebina 
kitataučius. Lietuviams ’’unaras”. 
Lietuviai kyla svetimtaučių aky
se.

Dalyvauja chorai — Newarko 
ir Harrisono. Buvo prisižadėję 
ir kitų kolonijų, bet nežinia del 
ko prižadėjimo neišpildė. Garbė 
jums dalyviams, maloniausias 
ačiū! Buvo pasižadėję kalbėti iš 
dvasiškių, bet nei vienas neat
silankė.

Rengimo komisija taria nuo
širdų ačiū visiems apylinkės pa
rapijų lietuvių klebonams už 
skelbimą bažnyčiose. Taip pat 
chorams Newarko ir Harrisono 
ir visiems dalyviams Liet. Die
noje. Vardan L. R. K. Federa
cijos ir Lietuvių Bernaičių Ko
legijos Rengimo Komisija ta
ria širdingą ačiū ir visiems dar
bininkams, kurie dirbo Liet. 
Dienoj. Rengimo Komisija tiek 
buvo energinga, kad galėjo di
džiausi darbą atlikti, tik gaila, 
kad iš anksto nieks nesitikėjo 
kad bus tokia graži diena, visko 
pritrūko — valgių ir gėrimų. 
Daug nustota pelno.

M. Stapinskas, vedėjas tos die
nos ir programos perdavė vesti 
programą J. J. Liudvinaičiui.

Lietuvių Dienos viso pajamų 
buvo ...........  $600.30

Viso išlaidų .............. 375.76
Lieka Bernaičių Kolegijai 

$2,24.54.
Komisija:

S. Subatienė, pirmin.
V. Mikšis, raštin.
J. E. Žemaitis, iždin.

M. Stapinskas, tos dienos pirm. 
K. Baltrimaitis, Komisijos narys.

’’MARGUČIO” PREMIJA
DAILININKAMS.

’’Margutis” nujaučia šaltą ru
denį ir dar šaltesnę žiemą. Šil
tą pavasarį ir vasarą vienmarš
kinis išbėgiojęs išsiraičiojęs, 
kartas nuo karto vanago plunk
snomis prisidengęs nuo saulės

LIETUVON
TIESIOG I LIETUVOS UOSTĄKLAIPĖDĄ

Be Jokių Persėdimų

BALTIKO - AMERIKOS 
LINIJOS LAIVAIS

10-ties Metų Lietuvos Nepriklau
somybės Jubiliejaus Ap- 

vaikščiojimui.

PENKTA EKSKURSIJA
Rengia

BALTIC AMERIKOS LINIJOS 
BENDROVĖ

Laivu ’’ESTONIA”

LIEPOS-JULY-21 D.

X’V

V

Kiti išpalukimai:
’’ESTONIA” — — Liepos 21.
’’LITUANIA” — — Rugpiūčio 7. ' 
’’ESTONIA” — — Rugsėjo 1.

PRALEISK SAVO ATOSTOGAS LIETUVOJE
KIEKVIENAS LIETUVIS privalo aplankyti savo gimtąjį 

kraštą. Kas metai vis daugiau ir daugiau amerikiečių važiuoja 
atlankyti saviškius Lietuvoje arba taip sau Lietuvoje pasisvečiuoti. 
Lietuviai deda visas pastangas, kad tie svečiai būtų gerai priimti 
ir išsivežtų malonius įspūdžius iš Lietuvos.

Tas važiavimas tiesiog į Klaipėdą ant Baltiko-Amerikos Lini
jos be jokių persėdimų prie dabartinių aplinkybių yra malonus ir 
visiškai keleivių nevargina.

Patartina visiems, kurie trokštą pamatyti gimtąjį kraštą neati
dėti, bet važiuoti pas savuosius šią vasarą su viena iš viršminėtų 
ekskursijų iš Amerikos tiesiog į Klaipėdą.

Žiniom Kreipkitės į Vietos Agentą

BALTIC AMERICA
8 Bridge Street,

UNION TRUST BLDG. PITTSBURGH, PA.

ar į Bendrovę

LINE
New York, N. Y.

kaitros, suplanavo įsigyti šiltą 
rūbą. Žinodamas, kad Amerikoje 
ir Lietuvoje yra gerų ’’siuvėjų” 
’’Margutis” sumanė kreiptis į 
juos prašydamas ’’pasiūti” tą rū
bą.

Miera yra ve kokia:
a) ’’Margutis” yra mėnesinis 

juoko ir dainų laikraštėlis su 
ambicija tapti dailės žurnalu.

b) ’’Margutis” — margas savo 
raštais iš viso pasaulio ir talpi
na originales, bei liaudies dai
nas su gaidomis.

c) ’’Margutis” — turi daug 
bendro su Velykų margučiu ir 
nori būti išmargintas margutiš- 
kais raštais.

d) ’’Margučio” viršelį 8% co
lių X 1034 colių didumo visas 
puslapis sudaro vieną paveikslą 
ir kur nors, arba kaip nors, iš
skaitoma žodis ’’Margutis”.

e) ’’Margutis” paskiria laiką 
1-mą rugsėjo 1928 m. ir nori, kad 
tą dieną jis turėtų savo ranko
se piešinius.

f) ’’Margutis” — skiria už 1- 
mą premiją $10.00, o už antrą 
$5.00 anksu, sidabru, čekiu, gel
tona, arba žalia popierine.

Vidur-Vasario 
Ekskursija 
į Lietuvą 
Išplauks laivu

S.S. LEVIATHAN
(via Cherbourg)

Piešinį siųskite sekančiu ad- 
’ • - • < ■ ■ * resu:

"Margutis”,
3241 So. Halsted Str.,

Chicago, Ill.
A. Vanagaitis, 

’’Margučio” Red. — Leidėjas.

VANAGAIČIO NAUJI RE
KORDAI.

Šiomis dienomis, art. A. Va
nagaitis padarė naujų rekordų. 
Net aštuonis!! Jam padėjo art. 
J. Olšauskas ir K. Kraučiūnas.

Yra ir su kanklėms viėnas re
kordas įdainuotas J. Olšausko.

Reikalaukite Okeh Co. rekor
dų, nes jie geriausi. Daromi ele- 
ktrikiniai kaip ir kitų Co. Tai 
bus geriausi ir juokingiausi Va
nagaičio rekordai. Visiems jie 
tinka.

Rap.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave.,

DETROIT, MICH.
jAdynos s
12—2 P. M. 6—8 P. M.

iš New Yorko RUGPJŪČIO 4.
Asmeniškai vadovaus Mr. H. R. PHILLIPS, atstovas

United States Lines.
Speciališki paruošimai tapo padaryti šitai niekad- 

neužmirštinai ekskursijai į justi Tėvynę ant Vėliavinio 
laivo didžiojo United States Lines laivyno.

Prityrę ekskursijų vadai paims visus jūsų reikalus j 
savo rankas, padarydami visą ruošą fšanksto iki pat 
kelionės galo.

Keliausite malonioje draugėje savo tautiečių nepri
lygstamuose patogumuose, ir savo Tėvynėje busite už 
savaitės po išplaukimo iš New Yorko.

Nevilkinkite! Klauskite vietos agento pilnų informa
cijų apie kainas, vietas, etc., arba rašykite tiesiai į

United States Lines
45 Broadway (Phone, Whitehall 2800) New York City
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Kleonijus.

TRA L’VIVO.
(Aukoju L Ž.)

Pavasario — fleitos, vasaros — dūdos, rudens 
smuikai... ir Žiemos — tyla... '

Surgučev’as.

Pavasario fleitos po langu sugrojo, 
Viliodamos mane išklyst iš namų; 
Jų tonai slaptingi kasdien vis bujojo 
Ir smigo man sielon lig pat jos gelmių.

Aš paėmiau fleitą ir skardžiai užgrojau, 
Pavasario žygin išklysdams tuojau;
Mane išlydėjo — ranka jiems pamojau, 
Ir linksmas per žydinčias pievas ėjau.

Pavasario fleitos mane vis lydėjo, 
O sieloj jų tonai gyvai ats’kambė’; 
Ir fleita manoji be galo aidėjo... — 
Ir pynės’ pavasario džiugi dermė!

Man juokės pasaulis ir laimė šypsojos, 
Ir fleita manoji kvatojos kiek gal...
Pavasari mano!., aš — džiaugsmo artojas!..
Ir nieks neviliojo sugrįžti atgal...

—-——o---------
Pavasario fleitos nutilo.. Jų vieton 

Man vasaros dūdos užgrojo himnus. 
Ir vaisius prinokęs ties manim siūbavo, 
Aplinkui — plovėjai galando dalgids.

A
Pro vasaros piūtis ėjau aš nebodams — 

Kas pintys, kad sieloje šimtas kaitrų! — 
Man vasaros dūdos aplinkui skardeno 
Ir juokės daug rožių raudonų žiedų...

Ėjau aš rugienom’ ’ir skardžiais upelių, 
Ėjau, kur tik gali nueiti žmogus!.. — 
Man priešais vien kaitros ir rožes ant kelio... — 
Bet kasgi? jau niauktis pradėjo dangus!..

Vai, rožių man dygiai!., man žaibas, perkūnas... 
Ir dūdos ’’sudiev” man užgrojo liūdnai...
Parpuoliau, pravirkau... o močė man veidą 
Nušluostė, bučiuodama mane švelniai...

---------o---------
Man rudenio smuikai verksmingai užtraukė, 

Ir rožė nuvyto — vien liko dygiai...
O giedras dangus taip ūkais apsiniaukė, — 
Ir fleitos ir dūdos nutilo senai...

Ir mano gyvenimo smuikas užgrojo, 
Man džiaugsmas jaunatvės paliko toli; 
Dar leisdamos’ saulė linksmėti viliojo, 
Dar jos spinduliai glamonėjo keli... —

TEISUS.
Teismo sale jau pilna. 
Pirmininkas ir kiti 
Sėdas. Tyla mirtina, 
Tik alsavimą girdi.
Štai jau taria pirmininkas 
Ir užrašo raštininkas...

Šnabžda savo paišeliu, — 
Blaškosi šventa tyla... 
O teisėjai iš šalių 
Klausosi, — eina byla... 
Vieni teismo aktus skaito, 
Kiti ūsus savo raito.

Ginčus kėlė jie ilgai: 
Nuo jaunos ryto aušros, 
Kol pajuodo vėl langai 
Dažomi nakties tamsos... 
Ir minia jau nekantrauja, 
Bylos galą pranašauja.

Pirmininkas vis ramus; 
Šaltas, griežtas kaip akmuo 
Atsistoja prieš visus, 
Taria: ’’Neikite namo, 
Tuoj bus skaitomas sprendi- 

(mas, 
Išdava ir pasmerkimas”.

Neužilgo, iš tiesų, 
Vėl kartojasi aidai... 
Ir su judesiais ausų 
Balo publikos veidai... 
Teismo aktas prasidėjo, 
Šiurpulingai suskambėjo: _ 

’’Vėlai vakar vakare 
Princas mūsų išdidus, 
Žymus didžiajam kare, 
Gavęs narsiojo vardus 
Su mergina vaikštinėjo, 
Meilės žodžiais jai kalbėjo...

Po neilgos valandos 
Princas drebančia širdžia 
Rengėsi lūpeles jos 
Liesti savomis slapčia... 
Tik staiga ir netikėtai 
Pasirodė toj pat vietoj, 

Kur sėdėjo šitie du, 
Aukšta, juoda stovyla 
Kauke pridengtu veidu — 
Jos yra šioji byla — 
Ir numetus savo juodą 
Apsiaustą, kur vaizdą duoda.

Demono arba mirties, 
Traukė kardą iš makštų... 
Ir tylėjimą nakties 
Princo pertraukė riksmu... 
Giliai sužeidė krūtinę... 
Bet gyvybės nenuskynė...

Tuojau žaibo greitumu 
Prie merginos nekaltos

SPORTAS
AMERIKOS RISTIKAI 

LIETUVOJ.
Kaune ruošiamas didelis imty

nių čempionatas.
Dalyvauja Amerikos lietuviai K. 

Sarpalius ir Šimkus.
Birželio mėn. pabaigoj Kaunan 

atvyksta pagarsėję Amerikos lie
tuviai imtininkai dr . Karolis 
Sarpalius ir pasaulio Čempionas 
Šimkus.

Atvykusiems imtininkams pa
gerbti Lietuvos Sporto Lyga nu
tarė suruošti Kaune 2-jų dienų 
broliškas imtynes, kuriose A- 
merikos stipruoliai susitiks su 
Lietuvos geriausiais imtininkais 
— mėgėjais. Numatoma, kad 
rungtynėse iš mūsų pusės daly
vaus Lietuvos sunkaus svorio 
čempionas Malkevičius, Vladas 
Labanauskas, pussunkaus svorio 
čempionai Jarošas, Kaminskas 
(visi LDS) ir kiti. Šių rungty
nių nugalėtojas gaus geriausio 
lietuvių imtininko vardą ir gar
bės dovaną.

Pasibaigus šioms pirmeny
bėms liepos 4—5 dienomis Kau
ne prasidės jau didesnio masto 
rungtynės, kuriose amerikiečiai 
lietuviai susitiks su Pabaltės 
valstybių imtynių čempionais 
profesionalais iš Latvijos, Esti
jos, Suomijos, Rytprūsių.

Šio čempionato nugalėtojas 
gaus Pabaltės čempiono vardą ir 
taip pat garbės dovanas. Rung
tynes ruoš specialus Amerikos 
lietuvių imtininkams pagerbti 
komitetas, kurio priešaky stovi 
J. Šulginas, Amerikos lietuviai: 
Liūtas, Kundrotas (buvęs 20 me
tų Amerikos lietuvių čempionu) 
ir kt.

Šis čempionatas sukelia dide
lio susido.mėjimo mūsų visuo
menės ir sportininkų tarpe.

— Gi lenkų fanaberija, nes 
kai jie aukštyn užriečia nosį, tai 
jos nė su kabliu nepasieksi.

— Kas plačiausias?
— O mūsų bolševikėlių kvai

lystė, nes ji tiesiog ribų neturi.
— Kas giliausias?
— Gi mūsų Universiteto mo

kslas, nes jis taip giliai paslėp
tas, kad jo visai nė nesimato.

— Kas didžiausias?
—- Gi mūsų laisvamanių fana

tizmas. (iš ’’Garnio”).

ŠVIEŽIOS BIRUTĖS SALDAINIAI
Pagaminti Šiauliuose iš Lietuvos vaisių ir produktų*

DRAUGIJOS rengdamos piknikus arba šiaip 
pramogas gaus didelę nuolaidą.

Kreipkitės pas:
LITHUANIAN SALES CORPORATION,

366 Broadway South Boston, Mass.

“Garso” Katalogas
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

0 rudenio smuikai vis grojo dejavo:
Tai mėgdžiojo fleitą, tai verkė liūdnai, 
Tai vasaros dūdą mėgino, traliavo, 
Tai badė, lyg rožės aštrieji dygiai...

Lietus mane glostė, vėjelis šukavo, 
Man darėsi eiti kas žingsnis šildžiau, — 
Ir motinos rauda ausys’ sudejavo, 
0 smuikai vis grojo liūdniau ir liūdniau...

---------o---------
Ir fleitos, ir dūdos, ir smuikos nutilo, 

Nuvytusią rožę pakando šalna... •
/ Ir papuošė sniegas laukus ir — man galvą...— 

žiemužė gudrioji!... — vien šalčio pilna...
Aplink — vien žiema... o gyvenimas liko, 

Ir pakeitė džiaugsmą šaltoji tyla... — 
Kur takas manasis, ką kitkart aš ėjęs, 
Kur džiaugsmo ir laimės derminga byla?!..

Štai, giliosios vėžės gudriai nusitiesę, 
Pajuokdamos praeitį bėga pirmyn...

Man’ pulsas nuilsęs, ir sieloj taip tylu... —
Ir žingsnis po žingsnio prie karsto artyn...

- / z

Gyvenime mano, štai lazdą keleivio 
Tiesiu tau nuilsusią savo ranka, — 
Tau ją aukoju — kitam tu įteiki — 
Priimki, tai tau paskutinė auka...

1927 — XII — 12 d.

Šoko — visu žiaurumu, 
Ar iš meilės taip karštos, 
Ar skaičiuodams trumpą laiką 
Pabučiavo tarsi vaiką,

Ir ištaręs: ”0 brangi, 
Tu . esi mano širdis” — 
Spruko kur yra ilgi 
Ir šešėliai ir naktis... 
Bet nelaimė! Mergužėlė 
Kareivius šauksmu prikėlė...

Ne žodeliais mums meiliais, 
Ne ginklais ir prievarta, 
Bet maldavimais gailiais 
Išprašyta jo štai .ta:
Juoda kaukė veidą dengia,— 
Giminių savų jis vengia.

Rytoj šeštą valandą, 
Kai saulužė patekės 
Savo rate, ir kada 
Varpdi bokšte suskambės, — 
Ausims mūsų suteiks aidą...
O akims slaptingą veidą”...

Baigęs teismas šias kalbas 
Šiurpulingų ašarų 
Išsiskirstė... Tas, anas 
Nuo rytų lig vakarų 
Klausia vieno, klausia kito. 
Kas bus rytą, kas bus rytą?

Ir žavėjanti naktis 
Mieste ištiesė sparnus, 
Tarsi miręs debesis 
Liečia milžinus kalnus... 
Veidas dangužio žvaigždėto 
Laukia ryto pažadėto...

LIETUVOS ČEMPIONAS 
UŽSIENY.

Vinča vyksta į Afriką rungtis 
su Arabų čempionu.

Kaunas. — Gautomis žiniomis, 
da šį mėnesį mūsų bokso čem
pionas Juozas Vinča vyksta iš 
Paryžiaus į Afriką, kur Alži- 
ro mieste jis turės bokso matčą 
su stipriu Arabų čempionu. Lie
pos mėn. pradžioje Vinča grįž
ta Kaunan, kur išbus iki va
žiavimo Olimpiadon. Už pasku
tines rungtynes su Šveicarijos 
čempionu Siebertu Vinča gavo 
gražią dovaną — stalo laikrodį.

Dabar Vinča treniruojasi Pa
ryžiuje prof. Cuny Stadiume. 
Jis rado sau gerą priešą treni
ruotei negrą' profesionalą Lam- 
bat, kuriam už kiekvieną treni
ruotę užmoka po 40 prancūzų 
frankų. ”L. A.”

TEL. KINGSTON 3069

JONAS W. FRANKA 
grAborius

Mes patarnaujame visiems be 
skirtumo. Tolumas skirtumo ne
daro. Kainos žemos. Parsamdome 
automobilius kiekvienam reikale. 
Nepamirškite telefono ir adreno.

171 SLOCUM STREET, 

KINGSTON, PA.

Raudonuoja jau aušra, 
Varpas išmušė šešius... 
Ir ne viena ašara
Nuriedėjo per skruostus...
Tik saulužė vis šypsoja,
Ji žmogaus mirties neboja...

Dvidešimt penki vamzdžiai 
Žiovauja vienam rate...
Atsisuko išdidžiai
Žmogus juodam apsiauste,
Ir sava ranka galinga
Rodė — kur minia audringa...

Ištarė tik tuos žodžius, — 
Nes apsupo jį ugnis: 
’’Matote, esu teisus!” 
Šūviai, rūkas ir mirtis...
Krito... kaukė jau nuslinko...
Kieno?.. Teismo pirmininko...

Šiauliai, Lietuva-

SHARKEY VĖL PASIŽYMĖ
JO.

St. Louis, Mo. — Birželio 22 
dieną čia įvyko kumštynės lie
tuvio Jack Sharkey su Leo Ga
tes indionu. Sharkey savo opo
nentą numušė 3-čiam rounde.

VĖL SHARKEY SU RISKO.
NEW YORK. — Jack Shar

key ir Johny Risko menage- 
riai veda derybas del naujų 
kumštynių, kurios numatomos 
rugsėjo mėnesy Ebbets Field 
arenoje Brooklyne.

Tokios rungtynės duos pro
gos Sharkey žengt prie čampio- 
nato, prie kurio jis smarkiai ė- 
jo, bet liko sulaikytas arba pa
rodys, kad jis čampionato never
tas.

JUOKAI.
Geraširdis.

Ant siauro liepto susitiko du 
preiviu. Dviem greta, negalima 
buvo praeiti, bet nei vienas ne
norėjo duot kelią antram.

”Aš, kvailiui kelią niekuomet 
neduosiu!” — sušuko pirmas 
praeivis.

— ”0 aš mielu noru visuo
met”, — ramiai atsakė antrasai 

įduodamas kelią.

Mokslo dalykai.
— Kas pasauly ilgiausias?
— O gi mūsų vakarai su šo

kiais...
— Kas aukščiausias?

MALDAKNYGĖS.
1. ANIOLAS SARGAS — Balto celluloid

apd. su kryžiumi vidury ............... 2.00
2. ANIOLAS SARGAS — Juodos odos ap

darais ..........  1.75
3. ANIOLAS SARGAS — Minkštais odos

apdarais .............................................. 1.50
4. BALSAS BALANDĖLĖS — arba mažas

šaltinėlis .............................................. 2.00
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Balto cel

luloid apd. su kryžiumi vidury . 2.00
6. DANGAUS ŽAIGŽDUTĖ — Balto cel

luloid apdarais ..........    1.75
7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Minkšos

odos apdarais ..........  1.50
8. MALDŲ RINKINĖLIS — prast apdar. .40
9. MALDŲ VAINIKĖLIS — audekliniais

apdarais ...................................................... 70
10. MALDŲ VAINIKĖLIS — Juodos odos

apdarais .............................................. 2.00
11. PULKIM ANT KELIŲ — juodos odos

apdarais .............................................. 3.00
MALDOS (sulig Lietuvoje ir Amerikoje Vy

skupų patvirtintų leidinių) .............0216
NAUJASIS TESTAMENTAS .......................... $1-25

ĮVAIRIOS KNYGOS.
ATSARGIAI SU UGNIMI. ........  - . .10
APIE APDRAUDĄ ............. ... ............  .0,5
DEGTINĖ — NUODAI „. „................................15
BOTANIKA .................      .20
DELEGATŲ KELIONĖ Lietuvon 1916 m. . .25
ISTORIJA > APIE GENOVAITĘ .......................... 25
DIDYSIS SAPNININKAS .. „...................... 1.00
EUROPOS ISTORIJA................................................50
KELIONĖS Įspūdžiai, kun. J. Pauliuko .... 3.00
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ............................................. 25
KATALIKŲ BAŽNYČIA ir Demokratizmas .50
KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 

darbas? .... -......... .........- .05
KUN. A. BURBA, jo gyvenimas ir darbai .25 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (kun. Saurusaičio) .Į0
LIETUVOS ALBOMAS ................................ 3.50
LIETUVIAI KATALIKAI’ir kitos srovės -. .10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA „• „ - .20
LOGIKOS EVOLIUCIJA.................. ... ___ .05
LAISVĖN BEŽENGIANT ________  .75
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ ______ . .10
METRAŠTIS — 1916 metų ........ 75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE „ « .15
NAUJOJI VALDŽIA ............................. 05
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS Pagrindai .50
PALYDOVAS................................................. ... .65
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...................................10
PIRMOS ŠV. KOMUNIJOS PAVEIKSLAI . .10
RŪTELIŲ DARŽELIS Pamokinimas kaip žoly

nai auginti ..... 20
APMĄSTYMAI visiems metams ir šventėms

1 ir 2 dalis .................................... 3.00
APSAKYMAS apie šventas vietas ..............  .50
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...... ................  35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN .... .25
SOCIALIZMAS ir krikščionybė ............................15
ŠILTIEJI ir šaltieji kraštai ................................35
ŠV. JĖZAUS VARDO Dr-jos įstatai...............30
THE AMERICAN Press on Lithuania fredom .35 
’’TIESOS AIDAI”. Budėkime, kad neprigautų .10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 2......................................... 10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 3 ....................................... 10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 4. . ..,................................. 10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 7 .................................... 10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 9 ...................................... 10
VIENYBĖJE—GALYBĖ ......................................... 25
VOKIEČIŲ OKUPACIJA Lietuvoje ........... 2.00
VALGIŲ GAMINIMAS ................................. 1.50
WHO’S WHO and WHAT among our great

men. Pr. Gelumbis.................................... 50
ANYKŠČIŲ ŠILELIS. Eilės ....................................10
JONO KMITO EILĖS ................................   1.50
NAUJOS EILĖS ir deklemacijos .......................25
PAVASARIO BALSAI. Maironio ............... 1.00
TĖVYNĖS GARSAI, Eilės ....................................15
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) .40 
LIETUVOS ISTORIJA ........................................... 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ...................................35
VAIKŲ PASISKAITYMAI .....................   .15
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės, miSstų

ir pylių ženklai ir gerbai....................... 40
LIETUVOS ŽEMLAPIS............- . ...........................25
BAŽNYČIOS ISTORIJA. „ ...............................75

MUZIKA.
JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI. 

KARVELĖLI MĖLYNASIS ....................................25
ČIA KRAŠTAS Liūdnas ir Gaudžia, gaudžia

aukso varpas ..............  . .30
GUNDĖ MANE BERNUŽĖLIS............................... 75
GIRTUOKLIO DAINA ....................................... .40
JAU PAVASARIS ATĖJO ............................ .25
LAISVĖS DAINA ......................................................35
MOČIUTE ŠIRDELE (smuiką, balsas ir pia

nas) ............................................................45
NULIŪDIMO VALANDA ......................................40
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ........................ .- .75

M. PETRAUSKO KŪRINIAI.
GRAŽI GAMTA ........................................................50
GIESMĖ Į PANELĘ ŠV............................................. 50
SKAMBANČIOS STYGOS ...................................... 75
CONSILIUM FACULTATIS. Operetė. Miko

Petrausko ...... ............... ............ 1 00
APVESDINKITE IR MANE . Operetė.......... 3.00

JUOZO BENDORIAUS.
AUŠRELEI BEAUŠTANT. Liaudies dainos 

mišram chorui.............................70

AL. DIRVIANSKAITĖS.
12 DAINŲ: 1) Naujas rytas (16 vasario);

2) Bangos; 3) Elegija; 4) Pasau
lis; 5) Vėjas; 6) Sapnai; 7) Pava
saris ir Ruduo; 8) Lietus; 9) Liki
mas. 10) Kad galėčiau; 11) Vėtra; 
12) Varpas ...................................... 2.50

JUOZO NAUJALIO
PUTINO DAINA — Mišram chorui................... 50
MAN LIŪDNA. — Mišram chorui....................... 30
VASAROS NAKTYS. — Mišram chorui. .. .30

J. PAULAUSKO.
NESEGK MAN ROŽĖS PRIE KASŲ. Duetas .40 

A. Z. VISMINO KŪRINIAI. 
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI .................................35

ANTANO VANAGAIČIO KŪRINIAI
DZIMDZI DRIMDZI .................................................25
VILNIUS ............................ s......................................35
VAKARO ILGESY ..................................................30
MALDA ...................................................................... 30
MOLIO UZBONAS ..................................................30
VĖJUŽĖLIS ................................................................35
8 LIAUDIE DAINOS ...............................................50
MUZIKA MUZIKA .................................................. 30
NAKTIS SVAJONĖMS PAPUOŠTA....................60
LITAI .......................................................................... 50
DUL DUL DŪDELĖ ............   .50
MAMYTĖ ..........................................................  60
GODELĖS .................................................................. 60
Aš BIJAU PASAKYT ..................................   r .50
STASYS ........................................... ..^.5... .50

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI. 
KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA ................................ 60
KAREIVIŲ DAINA...................................................40
PAMYLĖJAU VAKAR ........................................... 75
”50 JAUNIMO DAINŲ” ....................................40
MUSŲ DAINOS .......................................................40
LOPŠINĖ ........................................................... .35
SUNKU MAN GYVENTI.................. 35

ALEKSANDRO ALEKSIO KURINIAI 
Vienam balsui prie piano. 

AK, MYLIU TAVE .................... . „ .75
BERNUŽĖL, NEVESK PAČIOS..............................50
GRAzI ČIA GIRUŽĖ ...........  50
MEILĖ, ................................ 40
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ ..............................65
O PAŽVELKI ................................... ..................... 50
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA ...................60
PENKIOS LINKSMOS DAINOS ................... 1.00

Duetai.
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ........................... 50
SKRENDA, LEKIA MŪSŲ MINTIS...................75
TRISDEŠIMT DAINŲ .................................. .. 1.50

Mišram chorui. ą 'Si
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS .................... .. .50
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ ............................. 50
LIETUVOS VYČIŲ IMNAS .................... .. .25
PIRMYN Į KOVĄ .............. .. .50
MES GRĮŠIM TEN ...............................................75
IŠAUŠ VASARĖLĖ, TU MANO MERGELĖ,

IŠBĖGO MERGYTĖ .............................. 50
KAIP Aš BUVAU JAUNA-S, ŽIŪRAU ANK- 

SCI RYTŲ, Aš UŽGIMIAU LIE
TUVOJ ...   .50

EIKŠ MANO MERGELĖ, Aš SUTIKAU ŽY
DELĮ, KAM ANKSCI KELCIS . .50

MIELS TĖVELI, OI SKAUDA GALVELĘ,
ATSIGĖRIAU ŽALIO VYNO.............. 50

OI DŽIUM-DŽIUM, UŽ JŪRIŲ, KALBIN
JAUNAS BERNUŽĖLIS, Aš TU
RĖJAU VIŠTĄ ....................................... 50

TYKUSIS RYTELIS, OI LAKSTO VANAGĖ
LIS, KUR NEMUNAS, OI CIŪČIAI 
-LIŪLIAI .......................  .50

KETURIOLIKA DAINŲ .....................................1.00
AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI. 

TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ........................ 25
SUDIE, LIETUVA. Mišram chorui ......... .. .20
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo so

pranui ...........  20
LAKŠTINGALĖLĖ. Sopranui ir tenorui . .20
LIETUVIŲ HIMNAS .............................................20
MANO ROŽĖ ..........................................................25
MYLIU TAVE ........................................................25
GĖRIAU DIENĄ, Gėriau naktį ..................  .30
O, KAIP MIELA IŠGIRST.................................... 4h
SUDIE’ LIETUVA ...................................................25
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES..............................45

JUOZO GRUODŽIO KŪRINIAI.
BERNUŽĖLI, NEVILIOK. Variacijos pianui .30 
VISUR TYLA ......................  25
AGUONĖLĖS .............................................................30
KO ČIA TAIP ILGU .............................................50
RUGIAGĖLES ........................................................... 30
RŪTA .......................................................................... 45
MYLĖK .......................................  35
OP! OP!.......................................  25

• KATEKIZMAI.
MAŽAS KATEKIZMAS (prirengimas prie 

pirmos išpažinties ®įr šv. Komun.) .20
TRUMPAS KATEKIZMAS Tkun. J. Koneev.).10

’’GARSAS” ■
222 SOUTH NINTH STREET, 

BROOKLYN, NEW YORK.

7
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8 ’’GARSAS " Nr. 27. Liepos 5 d., 1928 m.VIETINES ZMS
C. BROOKLYN, N. Y.

Iš LRKSA 115 kp. susirinkimo.
115 kp. eilinis mėnesinis su

sirinkimas įvyko sekmadieny, 
liepos 1 d. Narių atsilankė ir 
užsimokėjo duokles 54 (kai ku
rių mokesčius atnešė vaikai).

Tarp kitų dalykų buvo trum
pai išduoti 41—42 Seimo rapor
tai. Išdavė M. Zujus, ’’Garso” 
redaktorius, trumpai paminėda
mas svarbesnius nutarimus ir 
apie Clevelandiečių nepaprastą 
darbštumą Seimą padaryt Įvai
riu Ir gražiu išoriniai.

A. Domeika, kuopos pirminin
kas ir Seimo delegatas, irgi iš
davė raportą pranešdamas na
riams, kad Seimas apsvarstęs 
daug dalykų, ypač tokį svarbų1 
reikalą, kaip Konstituciją, ilgai I 
ginčinosi kas link mokesčių, ta-j 
čiau mokesčiai liko po senovei,! 
išskyrus tik atmainą įvestą nau- i 
jų narių įstojimo mokesčių žvil-j 
gsniu. Nariai buvo patenkinti j 
tokiomis žiniomis.

Toliau nutarta surengti kuo-: 
pos vasarinį išvažiavimą Forest j 
Parke. Valdybai pavesta gauti 
leidimą ir surengt išvažiavimą. 
Kad išvažiavimas būtų didesnis 
ir atneštų daugiau naudos, nu
tarta kviesti Į talką kitas Susi- 
vienymo kuopas ir katalikiškas 
draugijas su išlyga, kad kuopa 
prisidės prie jų parengimų. A- 
pie viską plačiau bus pranešta 
vėliau,- kada kuopos valdyba 
gaus leidimą.

FED. APSKRIČIO IŠVA
ŽIAVIMAS.

Liepos 1 d., saulei patekėjus, 
išrodė, ims ir pasipils lietus, 
bet kuo saulutė aukštyn kopė, 
tuo diena darėsi giedresnė ir 
oras šiltesnis ir apie pietus ga
na graži dienele pasidarė.

Gražiame Forest Parke, oras 
gražus, tai ir žmonių pusėtinai 
prisirinko, taip, kad vakaro su
laukus, viskas kas tik buvo at
sivežta tai ir suvalgyta ir 
gerta. Matyt, šiek tiek bus 
pelno.

Kadangi šin išvažiaviman 
vo kviesti kaikurie chorai 
buvo skelbiama
gerb. P. Dulkė, Karalienės An
gelų par. vargon. su dalimi sa- 

| vo choristų sugiedojo Tautos 
| Himną ir keliatą dainelių padai- 
[ navo. Garbė jam už tai ir didelis 
; ačiū.
| Reiškia, ir gamta ir žmonės 
j užjautė Federacijos išvažiavi- 
; mui. Žmonės tyro girios oro 
Į pakvėpavę, linksmi ir patenkinti 
grįžo į savo namučius.

Buvęs.

iš- 
ir

bu- 
ir 

programa, tai

Rap.

SUSIRINKIMAS.
LRKSA 135 kp. mėnesinis 

sirinkimas Įvyks liepos 8 d. tuo- 
jatls po sumos Apreiškimo Pan. 
Šv. par. salėje. Visi nariai pra
šomi ateiti ir užsimokėti duok
les.

su-

Valdyba.

IŠ DIDŽ. NEW YORKO 
FED. APSK. DARBUOTĖS.

Didžiojo New Yorko Fed. Ap
skritis laikė susirinkimą birže
lio 29 d. Kar. Angelų par. salėj. 
Dalyvavo pusėtinas būrelis at
stovų.

Kalbėta apie liepos 1 d. išva
žiavimą ir čia pat parinkta dar- 

• bininkai.
Kadangi pereitą kartą ’’Garse” 

buvo paskelbta ne visi nominuo
tieji būsimon Federcijos Centro 
Valdybon kandidatai, tai šiame 
susirinkime darinkta ir skelbia
ma, visi dar kartą. Kandidatais 
nominuota šie:

K. Krušinskas iš Brooklyn, N. 
Y., L. Šimutis iš Chicago, Ill.! 
S. Subatienė iš Brooklyn, N, 
Y?, Kun. J. Ambotas iš Hartford, 
Conn., Kun. I. Albavičius, Chi
cago, Ill., Kun. Švagždys iš 
Brockton, Mass., Kun. Dr. J. 
Navickas Chicago, Ill., Kun. 
Taškūnas
Kazlas Newark, N. J., J. Liud- 
vinaitis, Linden, N. J., J. Tu- 
masonis Brooklyn. N. Y., J. Ma
čiulis Brooklyn, N. Y., S. Sa- 
kalienė Chicago, Ill., Kun. S. 
Draugelis Philadelphia, Pa., M, 
Blažauskaitė New Britain, 
Conn., Kun. K. Urbanavičius 
So. Boston, Mass., 
So. Boston, Mass. 
Worcester, Mass.

Norwood, Mass., A.

’’VAIKELIO JĖZAUS” DR- 
JOS SUSIRINKIMAS.

Liepos 6 d. penktadieny, Į- 
vyks ’’Vaikelio Jėzaus” Lietu
vos ir Amerikos našlaičių rėmė
jų draugijos mėnesinis susirin
kimas Apr. Pan. Šv. par. salėje 
tuojaus po vakarinių pamaldų.

Visus narius ir nares kviečia
me kuo skaitlingiausiai atsilan
kyti, nes yra svarbių tarimų.

Prašome taipgi atsiveskit ir 
naujų narių.

Rap.

MILŽINIŠKAS METINIS 
PIKNYKAS

IR KONCERTAS
Rengia Apreiškim<4 Šv. Pan. 

par. choras. Įvyks Subatoj, lie- 
■pos (July) 14 dieną, 
Klaščiaus 
Maspeth,

Pradžia

1928 m.
Clinton Park salėje, 
N. Y.
5 vai. po pietų.

Rap.

P-LĖS ŠALIN A IT ĖS MUZI
KOS MOKYKLA.

Mokslo sezono užbaigimas.
P-lės L. B. Šalinaitės (Shel- 

lan) vedama muzikos mokykla 
užbaigė mokslo sezoną.

Paminėjimui užbaigtuvių ir iš
leidimui baigusių klasės, birže
lio 30 dieną Schwaben Hall sa
lėj surengė iškilmingą koncertą 
kurio programoj buvo piano ir 
balso numeriai.

Rap.

MUZ. VINICKUS IŠVYKO 
LIETUVON.

Muz. V. Niekus, Amsterdame 
lietuvių parapijos vargoninkas, 
birželio 27 d. Cunard linijos lai
vu "Berengaria” išvyko Lietu
von atlankyt savo tėviškę ir tė
vynę. Grįš už kokių poros 
nešiu.

Rap.

me-

A. Kneižys, 
J. Leonaitė

Rap.

A. J. VALANTIEJUS DAR
BUOSIS^ VIENAS.

Žinomas Maspethiečiams ir 
Brooklyniečiams graborius A. J. 
Valantiejus nuo liepos 1 d. pra
deda darbuotis vienas. Iki šiol 
darbavosi kartu su J. Bartašium

Rap.

GERA KNYGA 
ŠV. JĖZAUS ŠIRDIES INTRONIZACIJA 

LABAI ĮDOMI KNYGA, 
SU 136 PUSLAPIAIS IR PAVEIKSLAIS.

Kaina tik 75 centai.
Parašė Kun. S. Draugelis.

Galima gauti:
’’GARSO” ADMINISTRACIJOJ,

222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.

"GARNYS” REDAKTORIAUS 
ŠEIMYNOJ. 

.Susilaukė sūnaus.
Birželio 29-tą — šv. Petro ir 

Povylo dienoje — 4 vai. po pie
tų ’’vasarinis, garnys”,; Mato ir 
Kazės Zujų šeimyną atnešė sū
nų.

Motina ir sūnus sveiki ir neu
žilgo grįž iš ligoninės į namus.

Matas Zujus, ,,Garso” redak
torius, džiaugiasi susilaukęs į- 
pėdinio, kuri už metų Įrašys Į 
Susivienymą.

Ra p.

Tel. Stagg 0783

JUOZAS LEVANDAUCKAS I
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto» | 
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikšty- | 
noms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir persitikrinkite
107 UNION AVE., BROOKLYN, N. Y. j

P. PIKČILINGIENĖS IŠ
LEISTUVĖS.

Įvertinimui Lietuvos Katali
kių Moterų Draugijos atstovės, 
p. Pikčilingienės darbuotės A- 
merikoje, Mot. Sąjungos N. Y. 
ir N. J. apskritis surengė atsi
sveikinimo vakarienę, kuri buvo 
Šv. Panelės Apreiškimo parap. 
svetainėje, birželio 28 dieną 
nuo 9 vai. vakare. Gi birželio 
30 d. 5 vai. po piet ponia Pikči- 
lingienė ištarė paskutinį ”Iki 
pasimatymo" ir laivu "Maure
tania” išplaukė Lietuvon.

Vakarienėje dalyvavo gražus 
būrelis rinktinių sąjungiečių ir 
šiaip viešnių ir svečių, kurių 
tarpe buvo nesenai įšventintas 
kun. K. Paulonis, Lietuvos Vice 
Konsulas P. Daužvardis su žmo
na, art. S. Pilka ir kt. Buvo ke
letas sąjungiečių iš New Jersey 
ir net iš Pennsylvanijos vals
tybių.

Vakarėlio programą sudarė a- 
tatinkamos prakalbėlės, dainos 
ir deklemacijos. Gi patį vakarė
lį puošė sąjungiečių nuoširdus h iš kitų valstybių tautiečių, 
vaišinimas ir gausios dovanos 
p. Pikčilingienei, kuri vargu 
bau galėjo pakelti jai sudėtas 
dovanas Įvairiais daiktais. Nuo
širdžius linkėjimus ir gražias 
dovanas atstovei įteikė šios są- 
jungietės: p. A. Saurusaitienė, 
nuo 24 kp. (sidabrinių peilių se
tą ir Karmėlavos mokyklai $10.) ;
S. Subatienė, nuo 29 kp. (šilki
nį ’kimoną’ ir da kaž ką); M. 
Brangaitienė, nuo 35 kp. (šilko 
šaliką) ; P. Jocienė, nuo 30 kp. 
iš Maspeth’o ($10.00); P. Gu- 
tauskienė, nuo 53 kp. iš Linden, 
N. J. ($5.00); p. O. Belevičie
nė, nuo savęs gražias rankų dar
bo ’’electric lamp shades” — ver- 
čios apie $30.00; M. Šertvytienė, 
A. Krušinskienė, P. Mockienė, 
S. Subatienė taipgi suteikė p. 
Pikčilingienei asmenines dova
nas, kurių neteko sužinoti, bet 
tenka spėti, kad jos buvo ne 
mažos vertės.

Be dovanų gražius linkėjimus 
išreiškė: kun. K. Paulonis, nuo 
klebono, parapijos ir savęs lin
kėjo Moterų Draugijai ir jos at
stovei sėkmingos darbuotės, vice' 
konsulas-P."Daužvardis, K. Kru- 
šinskas, S. Pilka, J. P. Mačiu
lis, kuris Draugijai aukojo $5., 
p-nia Grigaliūnienė iš Philadel
phia, Pa. ir dar keletas sąjun
giečių. Muzikalę programos da
lį išpildė: M. Baliūnaitė (solo), 
K. Hoffmanas (solo), A. Šert- 
vytaitė ir B. Rupeikaitė (duetu), 
A. Lapinskaitė smuiką solo gra
žiai pagrojo, p. Visminui paly-[ 
dint pianu, ir vargon. P. Dulkė 
padainavo solo keletą linksmų 
dainelių. Muz. A’. Visminas dai
nininkams akompanavo. Gražiai 
padeklemavo p-lė Masiulytė.

Muzikalę ir vokale programos 
dalį apvainikavo garbės vieš
nia p. Pikčilingienė savo nuošir
džia, švelnia ir iškalbinga pra- 
kalbėle, kurioje dėkojo sąjun- 
gietėms už gausias dovanas bei 
vaišingumą ir bendrai amerikie
čiams už paramą Lietuvos Ka
talikių Moterų Draugijai, ku
rios reikalams surinkusi pus-de- 
šimto tūkstančio dol. Pabrėžė 
savo dėkingumą Katalikų Fede
racijai ir jos sekretoriui p. Kru- 
šinskui, kurio moralė parama 
daug prisidėjusi prie j'os misi
jos pasisekimo. Gi vakarėlio da
lyviai gėrėjosi Moterų Draugi
jos atstove ir jos gražia iškal
ba. Tik po jos kalbos — visi su
prato, kodėl sąjungietės ją taip 
nuoširdžiai pamylėjo ir gausiai 
apdovanojo. Garbė moterims!

Prie vakarienės surengimo pa
sidarbavo šios ponios: Subatie-

MASPETH, N. Y.
LRKSA 108 kuopos susirin

kimas būs sekmadieny, liepos 
8 d. A. Valantiejaus name, 4 
Lexington Ave., 2 vai. po pietų.

Rast.----- 0-----
JUOKAI.

se,

UŽ KĄ BALSUOS?
Partijos susirūpinę, kurią iš jų pilietis pasirinks rinkimuo- 

o piliečiui ūpas mainosi, kai oras.

nė, Damušienė, Lenkauskienė, 
Akucevičienė, Jankuvienė, Be- 
ganskienė, Masiulienė, Mikalau
skienė ir kt.

Birželio 30 d. po piet., p. Ma
čiulis savo automobilium nuve
žė p-nią Pikčilingienę prie lai
vo. Iš namų ją palydėjo: U. Mi
kulskienė, pas kurią viešnia 
Brooklyne būdama viešėjo, O. 
Belevičienė, M, Šertvytienė ir 
p. Dobrovolskienė. Prie laivo 
buvo atvykę daugiau moterų ir 
vyrų ne vien iš Brooklyno, bet

kurių tarpe teko pastebėti p. 
Kirienę net iš Chicagos. Iš žy
mesnių asmenų buvo: kun. Ju- 
raitis iš Elizabeth, N. J., vice 
konsulas adv. P. Daužvardis, Dr. 
Bielskis, p. Rabinavičius, pp. 
Krušinskai, art, S. Pilka ir kt. 
Mat, laivu "Mauretania-” išva
žiavo atostogoms Lietuvon ir 
New Yorko konsulas p. Žadei- 
kis su žmoĮja, tad apylinkės dar
buotojai turėjo progos tuo pa
čiu laiku palydėti du Lietuvos 
atstovus: vieną vyriausybės, 
kitą — Moterų Draugijos.

Laimingos kelionės!
Rap.

o

OPEROS ARTISTĖ LIU
DA SIPAVIČIŪTĖ.

Liuda Sipavičiūtė susikontrak- 
tavus su Metropolitan Opera 
ateinančiam sezonui pildyti Wa- 
gnerip veikalus, šiomis dienomis 
įdainavo keturias dainas Į Co

lumbia kompanijos rekordus. 
Tai bus paskutiniai rekordai.

; kokius Amerikos lietuviai galės 
I girdėti, nes kuomet pastos Į 
Metropolitan, tai į rekordus 
kompanija dainuoti neleis.

Vėliausiai įdainuotos dainos 
yra

1.
lų”

2.
(liaudies daina).

3. ”Oi kas?” (kompozicija S. 
Šimkaus).

4. '’Vasaros naktys” (kompo
zicija! J. Kačanausko).

Norinti šiuos rekordus gali 
gauti: pas visus rekordų parda
vinėtojus.

sekančios:
’’Kaip mes gėrėm midų a- 
(liaudies daina).
’’Bėda, kad giltinė neėda”

Šiame lošime pasižymėjo: A. 
Rabikauskas, M. Sinkevičius ir 
C. Litvinas, gaudami visi po tris 
sudavimus (hits) ir daugiausia 
pasidarbavo laimėjimui.

Matęs lošiant

IŠVAŽIAVIMAS PAVYKO.
Moterų Sąjungos 24 kp. išva

žiavimas, kuris buvo birželio 
17 d., Forest Parke, labai gerai 
pavyko.

Susirinkime liepos 2 d., nu
tarta surengti kitą tokį išva
žiavimą pabaigoje rugpjūčio 
nėšio.

Lauksime gražios dienos 
didelio būrio svečių.

M. T.

Šaltosios” poezija. *
Kalėjime sėdi du už vogimą. 

Vienas iš jų yra pavogęs laik
rodį, kitas karvę. Vogęs karvę 
nori pajuokti savo draugą:

— Jonai, kuri valanda? — rė
kia pirmasis.

— O, jau laikas karvę milžti 
— atkirto ’’laikrodininkas”.

Įgėlė.
Advokatas, mažo ūgio, stojo 

teisme, kaip gynėjas. Prokuro
ras, būdamas vyras aukštas, no
rėdamas iš jo pasijuokti, tarė ų

— Galėčiau tamstą į kišenę 
įsidėti!

— Tai tiesa,- — atkirto maža
sis, — bet tuomet tamsta turė
tum 
negu

Tarp bičiulių.
— Klausyk, kuo metu tu dieną 

ilsiesi?
■— Po pietų ji valandą miega.
— Kas ji?
— Mano žmona.
— Bet aš klausiu

apie žmoną, — kada
— Na, štai, kada 

tada ir aš ilsiuosi.

tave, o ne 
tu ilsiesi? 
ji miega,

me- savo

Surado pagelbą po 12 metų 
kentėjimų.

A. A. Biederman, Golden Lake, 
Ont., kentėjo per 12 metų nuo gal
vos skaudėjimo, ansivelusio liežuvio, 
nevirškinimo ir užkietėjimo vidurių. 
Po suvartojimo tiktai trijų buteliu 
Nuga-Tone, jis rašo, kad jaučiasi 
gerai ir yra geroje sveikatoje. Jis 
taipgi rašo, kad jos suteikė jam dau
giau gero negu kitos gyduolės.

Nuga-Tone yra geros nuo silpnų, 
pailsusių nervų, nemigęs ir jautimo 
nuvargusių iš ryto, inkstų arba ke
peni; iritacijos, abelno nusilpnėjimo, 
prasto apetito ir skysto kraujo. Var- 
tokit jas keletą dienų ir jūs paste
bėsite dideli pasitaisymą savo sveika
tos ir stiprumo. Nuga-Tone yra ga
rantuojama, kad jums pagelbės arba 
pinigai bus gražinami. Nusipirkit bu
telį bile kokioje aptiekoje, bet tik 
žiūrėkit kad būtų Nuga-Tone. Imi
tacijos yra be vertės. Adv.

ir

su

------------O------------

IŠVAŽIAVIMAI

Sąjungos 29 kp. išva- 
įvyks Nedėlioj liepos 
dieną 1928 m. Forest

Moterų 
žiavimas 
(July) 8 
Parke. Nuoširdžiai visus kvie
čiame atvažiuoti, kur galėsite 
pakvėpuoti tyru ir sveiku oru ir 
praleisti linksmai laiką.

Sąjungietė. '

LRKSA 134 kuopa rengia 
deliausį išvažiavimą Į Forest 
Parką Liepos 15 dieną. Visos 
kuopos ir draugijos yra prašo
mos dalyvauti tame išvažiavime 
ir prisidėti prie jo pasisekimo.

Kp. Valdyba.

di-

"VAIKELIO JĖZAUS” DRAU
GIJOS IŠVAŽIAVIMAS.

Liepos 22 d., sekmadieny, į- 
vyks ’’Vaikelio Jėzaus” Li’et. ir 
Amerikos našlaičių rėmėjų dr- 
jos išvažiavimas Forest. Park, 
Ground Nr. 4. Pradžia 1 vąl. po 
pietų. į

| Brooklyniečiai ir apylinkių 
lietuviai, kurie tiktai ga.litę, da
lyvaukite šiame išvažiavime.

Rengimo Komisija.

i MASPETH, N. Y.
j Vyčių tymas laimėjo.

Sekmadieny, liepos 1 d., Sand. 
Banks Ovai Įvyko baseball žai
dimas tarpe ”Hill, B. B. C.” ir 
Lietuvos Vyčių 110 kp. tymų. 
Žaidimas baigėsi 8 iki 5 Vyčių 
naudai.. . .. . . .. d ..

MASPETH, N. Y
Piknykas.

Šeštadieny, liepos 7 d., .Klaš
čiaus Clinton Parke,. Betts ir 
Maspeth Avės, Įvyks Lietuvos 
Vyčių 110 
knykas.

Pradžia
Muzika

gros ...lietuviškus ir angliškus šo
kius. . . ...................... ,

Kviečia visus atsilankyti.
; J , Komitetas.

IDE

kp. 5-tas metinis pi-

6 vai. vakare. )
Jąus kuo- geriausia,

EH 10 E ]HE

NOVENA
— PRIE —

ŠV. TERESĖS KŪDIKĖLIO JĖZAUS
• Su Litanija ir Maldomis

Verte Kun. S. Draugelis.

KAINA TIK 10 CENTŲ.

L

Galima gauti

’’GARSO” ADMINISTRACIJOJ
222 So. 9th Str.i Brooklyn, N. Y.

JEH DOE

daugiau proto" kišeniuje, 
galvoj...

Užrašė St. Daunys.

Pas advokatą.
Aš norėčiau persiskirti 
vyru.
Kodėl gi? Juk, kiek man 

yra žinoma, tamstos vyras bega
lo tamstą myli.

— Galimas daiktas! Iš tokio 
velnio galima visko tikėtis!

REIKALINGAS.
Vargoninkas gerai žinantis 

muziką ieško vietos. Pageidau
ja plačios dirvos, kur galima 
būtų suorganizuoti milžinišką 
chorą. Adresas:

K. G. Vaičiūnas, 
1722 Washburn Str.,

Scranton, Pa. i

KĄ TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS!
Artisto Stasio Pilkos įdomi 

knyga.
’’JAUNA KŪRYBA”

Daug paveikslų, rimtų ir juo
kingų pasiskaitymų, dainelių, 
deklamacijų. t

Kaina tik 25c.
"GARSAS”

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA APTIEKA
Kur eisi ten nueisi
Pas Kundrotą užeisi 
Ten rasi Įvairių žolių, 
Augmenų ir kitokių gyduolių

PAIEŠKAU.
Ieškau draugo Felikso Vait

kaus. Draugas prašau atsiliep
kite arba kurie žinote apie jį 
malonėkite pranešti ant adriso 
už ką būsiu labai dėkingas.

Andrius Lekaviče,
P. O. Box 175, Duquesne, Pa.

PETRAS J. KUNDROTĄ 
Aptiekorius.

229 BEDFORD AVENUE, 
Brooklyn, N. Y.

Kampas North 4 gatvės

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCH’AS 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue, 

Maspeth, L. I.

Telefonas Stagg 9105
DR. A. PETRIKĄ
Lietuvis Dantistas

X Spindulių diagnoza 
221 South 4-th Street, 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais ’’Bridge Plaza” 

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet 

Ketvergais ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulyg sutarties.

n

Telephone Newtown 4464

A. J. VALANTIEJUS
Tel. Stagg 5043 Notary Public

MATTHEW P. BALLAS
BIELAUSKAS.

TEL. 2320 GREENPOINT

• Tel
J

1416 METROPOLITAN AVĖ' j t
Netoli Marcy Ave.
Brooklyn, N. Y.

Stagg 4409. j

GRABORIUS IR 
BALSAMUOTOJAS
4 Lexington Avenue,

Maspeth, L. I., N. Y.

FUNERAL DIRECTOR
GRABORIUS.

734 GRAND STREET, 
Brooklyn, N. Y,

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

(Undertaker)

Paraamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir ^iaip pasivažinėjimams

■ 231 BEDFORD A VE.,
BROOKLYN. N.Y M

264 FRONT ST.

i
t

8
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